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Naše filozofie:
Energetická náročnost může být nižší, životní komfort vyšší. Hledáme řešení, která vytvářejí
energeticky šetrný svět a snažíme se zlepšit podmínky, které ovlivňují naše zdraví. Naše rozhodnutí
jsou podložena podrobnými analýzami dat, držíme krok také s posledními technologickými novinkami.

Nosné činnosti společnosti:

 -   Zajišťujeme energetický audit / analýzu a služby energetického specialisty
Nejjednodušší způsob, jak kvalitně zmapovat stávající stav a identifikovat možné úspory, je provést

energetický audit. Správnému uchopení předchází analýza potřeb zákazníka včetně velikosti jeho
portfolia. Každý audit je originál, který je tvořený na míru, stejně přistupujeme k ostatním
energetickým službám. Díky legislativní povinnosti pro velké podniky je možné v tomto případě spojit
příjemné s užitečným.

-   Designujeme, projektujeme a realizujeme
Hledáme nejvhodnější provedení navrženého úsporného opatření. Vnímáme odlišnosti každé

investice a zaměřujeme se na reálné možnosti a požadavky klienta. Nepřinášíme koncový výrobek, ale
komplexní řešení.

- Řešíme energetické služby se zárukou (EPC a EC)
Každá úspora má racionální důvod a předpokládaný výsledek. S těmito fakty pracujeme v

metodách EPC (Energy Performance Contracting) a EC (Energy Contracting), jimiž garantujeme
dosažení úspor, které generují finanční prostředky pro splácení počáteční investice. Pak už záleží jen
na dohodě, kdo navržené opatření zafinancuje.

-      Tvoříme Smart City
Zaměřujeme se na zvýšení kvality života, efektivní využívání energií, eliminaci zátěží životního

prostředí a sdílení dat. Klíčové oblasti, kam směřujeme naše know-how, jsou budovy, doprava a
bezpečnost. Využíváme energeticky úsporné, digitální, informační a komunikační technologie.

IČ: 281 49 785

DIČ: CZ281 49 785

Zastoupena: Ing. Jiřím Pechem a Ing. Ondřejem Vaňkem

Fakturační adresa: Senožaty 284, 394 56

PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI:

Název: PKV BUILD s.r.o.

Sídlo společnosti: Vlněna 526/3, 602 00 Brno
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1.1 Zadavatel 5

1 Tabulka č. 1.1.1: Základní údaje o zadavateli:

1.2 Energetický specialista 3 5

1 Tabulka č. 1.2.1: Základní údaje o energetickém specialistovi

1.3 Identifikace předmětu APÚ 5

1 Tabulka č. 1.3.1: Identifikace předmětu APÚ:

Parcelní číslo: st. 1095, st. 1096

Umístění (adresa): Za Radnicí 835, 252 41 Dolní Břežany

Majetkoprávní vztah k zadavateli: Zadavatel vlastní řešený objekt

Předmět: Eli Beamlines

Katastrální území: Dolní Břežany [628794]

ES - Osoba určená: Ing. Jiří Španihel

Číslo oprávnění: 1601

Spolupracoval: Martin Bořil

DIČ: CZ281 49 785

Adresa: Senožaty 284, 394 56 Senožaty

Číslo oprávnění: 1865

Energetický specialista: PKV BUILD s.r.o.

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

IČO: 281 49 785

Adresa: Na Slovance 1999/2, 182 00 Praha

IČO: 683 78 271

Zástupce: doc. Ing. Martin Nikl, CSc.

1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Obchodní název zadavatele: Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.
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2.1 OPŽP 6

Operační program Životní prostředí  je rozdělen do 5 prioritních os:

2.2 Prioritní osa 5 - Energetické úspory 6

2 INFORMACE O DOTAČNÍM TITULU

Operační program Životní prostředí (OPŽP) je vypsán na období 2014–2020, ve kterém má pro
žadatele alokováno téměř 2,79 miliardy eur. Řídicím orgánem je Ministerstvo životního prostředí,
zprostředkujícími subjekty jsou Státní fond životního prostředí ČR pro všechny prioritní osy s
výjimkou prioritní osy 4.

Prioritní osa 1 - Zlepšování kvality vod a snižování rizika povodní
Prioritní osa 2 - Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech
Prioritní osa 3 - Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a rizika
Prioritní osa 4 - Ochrana péče o přírodu a krajinu
Prioritní osa 5 - Energetické úspory

Prioritní osa 5 - Energetické úspory, která je zaměřená na energetickou náročnost veřejných budov,
využití obnovitelných zdrojů energie a podporu výstavby nových veřejných budov v pasivním
energetickém standardu. Cílem je snížit konečnou spotřebu energie a snížit spotřebu neobnovitelné
primární energie prostřednictvím využití lokálních obnovitelných zdrojů ve veřejných budovách.

Alokace prioritní osy 5:                  19,69 % OPŽP = cca 549mil. €

27%

20%
16%

13%

20%

Alokace jednotlivých prioritních os

1 Zlepšování kvality vod a snižování rizika povodní

2 Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech

3 Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a rizika

4 Ochrana péče o přírodu a krajinu

5 Energetické úspory

2,79 miliardy €
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Specifické cíle prioritní osy 5:

5.1

5.2

5.3

2.3 Pravidla pro žadatele a příjemce podpory 7

Oprávnění žadatelé - příjemci podpory

Snížit energetickou náročnost veřejných budov a zvýšit využití obnovitelných zdrojů
energie
Dosáhnout vysokého energetického standardu nových veřejných budov

Snížit energetickou náročnost a zvýšit využití obnovitelných zdrojů energie v
budovách ústředních vládních institucí

Jako nejvhodnější specifický cíl v rámci OPŽP byl vyhodnocen specifický cíl 5.3 Snížení energetické
náročnosti a zvýšení využití obnovitelných zdrojů energie v budovách ústředních vládních institucí.

Níže uvedená pravidla a podmínky vycházejí z pravidelně aktualizovaného dokumentu OPŽP "Pravidla
pro žadatele a příjemce podpory".

>

>

Organizační složky státu, státní příspěvkové organizace,

Veřejné výzkumné instituce a výzkumné organizace podle zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých
souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a experimentálního vývoje a inovací), ve znění
pozdějších předpisů, pokud jsou veřejnoprávními subjekty.
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Typy podporovaných projektů a aktivit

V rámci renovace budov definovaných zákonem č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění,
jako kulturní památka nebo budovy, které nejsou kulturní památkou, ale nachází se v památkové
rezervaci, v památkové zóně nebo v ochranném pásmu nemovité kulturní památky, nemovité národní
kulturní památky, památkové rezervace nebo památkové zóny (dále jen „památkově chráněné budovy“)
a budov architektonicky cenných, budou podporovány rovněž dílčí aktivity vedoucí ke snížení energetické
náročnosti budovy bez ohledu na dosažení parametrů pro celkovou energetickou náročnost budovy.

b) Samostatná opatření výměny zdroje s výkonem nižším než 5 MW využívajícího fosilní paliva
nebo elektrickou energii pro vytápění, chlazení nebo přípravu teplé vody za účinné zdroje
využívající biomasu, tepelná čerpadla, kondenzační kotle na zemní plyn nebo zařízení pro
kombinovanou výrobu elektřiny a tepla nebo chladu využívající obnovitelné zdroje nebo
zemní plyn, instalace solárně-termických kolektorů, instalace fotovoltaického systému a
instalace systému nuceného větrání s rekuperací odpadního tepla, pokud veřejná budova
splňuje určitou energetickou náročnost a v případě instalace systému nuceného větrání s
rekuperací zároveň nesplňuje požadavky na zajištění dostatečné výměny vzduchu.

a) Celkové nebo dílčí energeticky úsporné renovace veřejných budov, včetně projektů
realizovaných metodou EPC:

>

>

>

>

>

>

>

>

zateplení obvodového pláště budovy,

výměna a renovace (repase) otvorových výplní,

realizace opatření majících prokazatelně vliv na energetickou náročnost budovy nebo zlepšení
kvality vnitřního prostředí (např. rekonstrukce a modernizace vnitřního osvětlení, systémy měření
a regulace vytápění a větrání, opatření zlepšující prostorovou akustiku, opatření zabraňující
letnímu přehřívání),

realizace systémů nuceného větrání s rekuperací odpadního tepla,

realizace systémů využívajících odpadní teplo,

výměna zdroje pro vytápění, chlazení nebo přípravu teplé užitkové vody s výkonem nižším než 5
MW využívajícího fosilní paliva nebo elektrickou energii za účinné zdroje využívající biomasu,
tepelná čerpadla, kondenzační kotle na zemní plyn nebo zařízení pro kombinovanou výrobu
elektřiny a tepla nebo chladu využívající OZE nebo zemní plyn,

instalace fotovoltaického systému,

instalace solárně-termických kolektorů.
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Způsobilé výdaje

Pravidla způsobilosti pro některé druhy výdajů:

15% u projektů, jejichž celkové způsobilé přímé realizační výdaje jsou < 1 mil. Kč,
12% u projektů, jejichž celkové způsobilé přímé realizační výdaje jsou < 3 mil. Kč,
9% u projektů, jejichž celkové způsobilé přímé realizační výdaje jsou < 10 mil. Kč,
6% u projektů, jejichž celkové způsobilé přímé realizační výdaje jsou > 10 mil. Kč.

Za způsobilé výdaje jsou obecně považovány stavební práce, dodávky a služby bezprostředně
související s předmětem podpory, zejména pak:

a)

b)

c)

d)

e)

f)

g)

h)

stavební práce, dodávky a služby spojené se zlepšováním energetických vlastností obálky budov,

stavební práce, dodávky a služby spojené s dalšími opatřeními majícími prokazatelně vliv na
energetickou náročnost budovy nebo zlepšení kvality vnitřního prostředí,

stavební práce, dodávky a služby spojené s realizací systémů nuceného větrání s rekuperací
odpadního tepla,

stavební práce, dodávky a služby spojené s realizací fotovoltaických systémů,

stavební práce, dodávky a služby spojené s výměnou zdroje využívajícího fosilní paliva nebo
elektrickou energii za účinné zdroje využívající:

>  biomasu,
>  tepelná čerpadla,
>  kondenzační kotle na zemní plyn,
>  kombinovanou výrobu elektřiny a tepla nebo chladu využívající OZE nebo ZP
>  fototermické solární systémy,

stavební práce, dodávky a služby spojené s realizací systémů využívajících odpadní teplo,

stavební práce, dodávky a služby spojené s výstavbou a rekonstrukcí teplovodní otopné
soustavy,

náklady na zkoušky nebo testy související s uváděním majetku do stavu způsobilého k užívání a k
prokázání splnění technických parametrů, ovšem pouze v období do kolaudace (uvedení do
trvalého provozu).

Projektová příprava, autorský a technický dozor, koordinátor BOZP
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2.4 Výše podpory 10

Maximální výše podpory pro aktivity 5.3. a)

> Běžné objekty

1

> Památkově chráněné budovy

1

Tabulka 2.4.1: Maximální výše podpory pro aktivity 5.3. a) - Běžné objekty

Podpora bude poskytována formou dotace s maximální procentuální hranicí z celkových
způsobilých výdajů projektu.

Procentuální výše dotace závisí na splnění následujících kritérií:

Sledovaný parametr Jednotka

Výše podpory % 801) 4) 851) 4) 951) 4)

Průměrný součinitel prostupu tepla obálkou budovy
Uem

[W.m-2.K-1]
- ≤ 0,9 x Uem,R ≤ 0,8 x Uem,R

Úspora celkové energie % ≥ 20 ≥ 40 ≥ 60

Sledovaný parametr Jednotka

Součinitel prostupu tepla jednotlivých konstrukcí objektu,
na něž je žádaná podpora (bez dveří, střešních oken a
světlíků)

Uem

[W.m-2.K-1]
≤ 0,85 x Urec

dle ČSN 730540-2:2011 a
vyhlášky č.264/2020 Sb.

Součinitel prostupu tepla oken, na něž je žádaná podpora
Uw

[W.m-2.K-1]
≤ 0,8 x Urec

2)

Součinitel prostupu tepla dveří, střešních oken a světlíků
na něž je žádaná podpora

Uem

[W.m-2.K-1]
≤ Urec

2) dle ČSN 730540-2:2011 a
vyhlášky č.264/2020 Sb.

Tabulka 2.4.2: Maximální výše podpory pro aktivity 5.3 a) - Památkově chráněné budovy

Výše podpory % 851) 4) 951) 4)

Úspora celkové energie % ≥ 10 ≥ 30

Součinitel prostupu tepla jednotlivých konstrukcí objektu,
na něž je žádaná podpora (bez dveří, střešních oken a
světlíků)

U

[W.m-2.K-1]
≤ 0,90 x Urec

3)

Součinitel prostupu tepla dveří, střešních oken a světlíků
na něž je žádaná podpora

U

[W.m-2.K-1]
≤ Urec

2) 3)

1) Je možné získat bonifikaci ve výši 5 % pro žadatele, kteří zrealizují celkové nebo dílčí energeticky úsporné renovace způsobilé pro podporu,
energetický management a další úsporná opatření metodou EPC nebo kteří zadají veřejnou zakázku podle metodiky Design&Build včetně smluvního
zajištění energetického managementu a garance za dosažené úspory energie alespoň po dobu udržitelnosti projektu.
2) Výjimku mohou tvořit výplně otvorů dle ČSN 730540-2, bodu 5.2.8.
3) Je možno uplatnit výjimku s ohledem na stanovisko příslušného orgánu památkové péče. U architektonicky cenných bude doplněno ještě o
nezávislý posudek, který zajišťuje SFŽP ČR.
4) Je možné získat bonifikaci ve výši 5 % pro žadatele, kteří zároveň s realizací energeticky úsporné renovace veřejné budovy instalují obnovitelné
zdroje energie, které pokryjí alespoň 40 % celkové spotřeby energie v budově po realizaci opatření.
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Maximální výše podpory pro aktivity 5.3 b)

1

3 Vyhodnocení žadatele 11

1

11

Vyhodnocení:

Charakteristika žadatele:

Charakteristika žadatele

Název žadatele: Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.

Právní forma žadatele: Veřejná výzkumná instituce

Jelikož je předmětem Veřejná výzkumná instituce, jednalo by se o podporu s výší dotace
maximálně 85 % pro instalaci kogenerační jednotky a 100 % pro instalaci fotovoltaické elektrárny.

Činnost žadatele:

682: Pronájem a správa vlastních nebo pronajatých nemovitostí
72200: Výzkum a vývoj v oblasti společenských a humanitních
věd
773: Pronájem a leasing ostatních strojů, zařízení a výrobků

Předpokládaný záměr:
Úspora energií - Instalace fotovoltaické elektrárny a kogenerační
jednotky

Instalace fotovoltaického systému, realizovaná současně se systémem
nuceného větrání s rekuperací odpadního tepla.

100

Tabulka 3.1: Charakteristika žadatele

Tabulka 2.4.3: Maximální výše podpory pro aktivity 5.3. b)

Typ projektu
Výše podpory

(%)

Samostatná opatření výměny zdroje tepla s výkonem nižším než 5 MW
využívajícího fosilní paliva nebo elektrickou energii pro vytápění nebo
přípravu teplé vody za kondenzační kotle na zemní plyn nebo zařízení
pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla využívající obnovitelné
zdroje nebo zemní plyn.

85

Samostatná opatření výměny zdroje tepla s výkonem nižším než 5 MW
využívajícího fosilní paliva nebo elektrickou energii pro vytápění nebo
přípravu teplé vody za účinné zdroje využívající biomasu, tepelná
čerpadla, instalace solárně-termických kolektorů a fotovoltaického
systém.

100

Instalace systémů nuceného větrání s rekuperací odpadního tepla. 100
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4.1 Vstupní podklady 12

4.2 Základní údaje o předmětu analýzy 12

- Zadavatelem byla dodána kompletní projektová dokumentace stavební části předmětu EP i
technických zařízeních.

- Zadavatelem byly dodány spotřeby a náklady elektrické energie a zemního plynu za roky 2017,
2018, 2019 a 2020 ve formě faktur. Dále byl umožněn přístup do webového online managementu
spotřeb elektrické energie.

Předmětem analýzy potenciálu úspor je výzkumné centrum Fyzikálního ústavu Akademie věd ČR Eli
Beamlines. Výzkumné centrum se nachází v Dolních Břežanech, v katastrálním území Dolní Břežany
[628794]. Objekt stojí na parcelních číslech st. 1095 a st. 1096.

Centrum ELI Beamlines si klade za cíl dlouhodobě provozovat nejintenzivnější laserový systém na
světě. Díky ultravysokým výkonům 10 PW (petawatt) a soustředěným intenzitám až 1024 W/cm
čtvereční nabízíme našim uživatelům jedinečný zdroj záření a paprsků částic. Tyto tzv. beamlines
umožňují průkopnický výzkum nejen v oblasti fyziky a vědy o materiálech, ale také v biomedicíně a
laboratorní astrofyzice a mnoha dalších oborech.

Centrum ELI Beamlines je součástí projektu ELI (Extreme Light Infrastructure), nové výzkumné
infrastruktury panevropského významu, a součástí plánu Evropského strategického fóra pro výzkumné
infrastruktury (ESFRI).

Laserové centrum v Dolních Břežanech se uživatelským experimentům zpřístupnilo v roce 2018.

Analýza je zaměřena na posouzení možnosti instalace kogenerační jednotky a fotovoltaické elektrárny
s návazností na možnost čerpání dotačních prostředků z programu OPŽP v rámci dotačního programu
Úspory energie.

4 POPIS STÁVAJÍCÍHO STAVU

Pro vypracování předkládané analýzy sloužily podklady získané od zadavatele. Vstupní údaje byly
získány především z dokladů o spotřebách energií v provozním areálu.

Seznam obdržených materiálů:

- Ostatní skutečnosti byly zjištěny při místním šetření technikem.
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4.3 Situační schéma areálu 13

Obrázek 4.3.1: Situační schéma objektu 1

4.4 Popis předmětu APÚ 13

Na následujícím obrázku je označen řešený objekt nacházející se v areálu výzkumného centra.

Budova Eli Beamlines se skládá ze dvou částí. V severní části se nachází administrativa, restaurace,
výukové prostory a kanceláře. V jižní části se nachází laboratorní prostory.

Půdorys budovy je členitého tvaru o přibližných rozměrech 130 m x 106 m.

Podlaha nad venkovním prostorem (P1) je tvořena železobetonovou deskou a tepelnou izolací tl.
200 mm o součiniteli tepelné vodivosti λ = 0,039 W·mˉ¹·Kˉ¹. Podlaha na zemině bez TI (P2, P3) je
tvořena železobetonovou deskou. Podlaha na zemině s TI tl. 150 mm (P4) je tvořena
železobetonovou deskou a tepelnou izolací tl. 150 mm o součiniteli tepelné vodivosti
λ = 0,039 W·mˉ¹·Kˉ¹. Podlaha na zemině s TI tl. 100 mm (P5) je tvořena železobetonovou deskou a
tepelnou izolací tl. 100 mm o součiniteli tepelné vodivosti λ = 0,039 W·mˉ¹·Kˉ¹.

Plochá střecha vegetační s TI (S1, S2) je tvořena železobetonovou deskou a tepelnou izolací
tl. 160 mm o součiniteli tepelné vodivosti λ = 0,039 W·mˉ¹·Kˉ¹. Plochá střecha s TI (S3, S4) je tvořena
železobetonovou deskou a tepelnou izolací tl. 140 mm a 100 mm o součiniteli tepelné vodivosti
λ = 0,039 W·mˉ¹·Kˉ¹. Plochá střecha k zemině tl. 760 mm (S5) je tvořena železobetonovou deskou a
tepelnou izolací tl. 160 mm o součiniteli tepelné vodivosti λ = 0,039 W·mˉ¹·Kˉ¹. Plochá střecha k
zemině tl. 1600 mm (S6) je tvořena železobetonovou deskou a tepelnou izolací tl. 160 mm o
součiniteli tepelné vodivosti λ = 0,039 W·mˉ¹·Kˉ¹.

Budova Eli Beamlines

Administrativa

Laboratoře
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Stěna k venkovnímu prostoru s TI tl. 160 mm (Z1, Z3) je tvořena zdivem z vápeno-cementových
bloků s tepelnou izolací tl. 160 mm o tepelné vodivosti λ = 0,039 W·mˉ¹·Kˉ¹. Stěna k venkovnímu
prostoru s TI tl. 200 mm (Z2) je tvořena železobetonovou stěnou a tepelnou izolací tl. 200 mm o
tepelné vodivosti λ = 0,039 W·mˉ¹·Kˉ¹. Stěna k venkovnímu prostoru tl. 460 mm s TI (Z4) je tvořena
železobetonovou stěnou s tepelnou izolací tl. 260 mm o tepelné vodivosti λ = 0,039 W·mˉ¹·Kˉ¹.
Stěna k venkovnímu prostoru tl. 1260 mm s TI (Z5) je tvořena železobetonovou stěnou s tepelnou
izolací tl. 260 mm o tepelné vodivosti λ = 0,039 W·mˉ¹·Kˉ¹. Stěna k venkovnímu prostoru s TI
tl. 100 mm (Z6) je tvořena železobetonovou stěnou a tepelnou izolací tl. 100 mm o tepelné vodivosti
λ = 0,039 W·mˉ¹·Kˉ¹.

Stěna k zemině bez TI (Z7) je tvořena železobetonovou stěnou. Stěna k zemině s TI tl. 100 mm (Z8) je
tvořena železobetonovou stěnou s tepelnou izolací tl. 100 mm o tepelné vodivosti
λ = 0,039 W·mˉ¹·Kˉ¹. Stěna k zemině s TI tl. 100 mm (Z9) je tvořena železobetonovou stěnou s
tepelnou izolací tl. 200 mm o tepelné vodivosti λ = 0,039 W·mˉ¹·Kˉ¹. Stěna k zemině tl. 680 mm s TI
(Z10) je tvořena železobetonovou stěnou s tepelnou izolací tl. 200 mm o tepelné vodivosti
λ = 0,039 W·mˉ¹·Kˉ¹. Stěna k zemině tl. 1780 mm s TI (Z11) je tvořena železobetonovou stěnou s
tepelnou izolací tl. 200 mm o tepelné vodivosti λ = 0,039 W·mˉ¹·Kˉ¹. Obvodová konstrukce lehký
obvodový plášť (Z12) má výplň z tepelné izolace uvažované tl. 200 mm o tepelné vodivosti
λ = 0,039 W·mˉ¹·Kˉ¹.

Výplně otvorů jsou tvořeny hliníkovými okny s izolačním dvojsklem (O1) se součinitelem prostupu
tepla U = 1,2 W.mˉ².Kˉ¹, hliníkovými dveřmi (D1) se skleněnou výplní se součinitelem prostupu tepla
U = 1,5 W.mˉ².Kˉ¹ a světlíky se součinitelem prostupu tepla U = 1,5 W.mˉ².Kˉ¹.
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1 Tabulka č. 4.4.1: Souhrn tepelně-technických parametrů obalových konstrukcí

P1

P2

P3

P4

P5

S1

S2

S3

S4

S5

S6

Z1

Z2

Z3

Z4

Z5

Z6

Z7

Z8

Charakteristika budovy

Obestavěný prostor vytápěné zóny budovy V (m3) 178445,00

Celková plocha ochlazovaných k-cí ohraničujících obestavěný prostor vytápěné zóny budovy A

(m2)
35594,30

Celková energeticky vztažná plocha budovy (m2)

0,24 1,00 1 033

Plochá střecha vegetační s TI (Z1) 1891,60

Plochá střecha s TI tl. 140 mm 102,00

Převažující vnitřní teplota v otopném období Qim (°C)

0,39 0,30 1,00 170
Stěna k venkovnímu prost. s TI
tl. 100 mm

432,10

0,19 0,30 1,00 152
Stěna k venkovnímu prost.
tl. 1260 mm s TI

818,00

0,20 0,30 1,00 492
Stěna k venkovnímu prost.
tl. 460 mm s TI

2497,00

0,33 0,45 3,13 662Stěna k zemině s TI tl. 100 mm 650,00

2,96 0,45 0,34 42Stěna k zemině bez TI 40,80

Konstrukce vertikální

0,22 0,24 1,00 90
Plochá střecha k zemině tl. 2200
mm

404,60

0,25 0,24 1,00 915
Plochá střecha k zemině tl. 760
mm

3720,00

0,28 0,30 1,00 259
Stěna k venkovnímu prost. s TI
tl. 160 mm (Zóna 2)

929,40

0,24 0,30 1,00 117
Stěna k venkovnímu prost. s TI
tl. 200 mm

490,40

0,28 0,30 1,00 348
Stěna k venkovnímu prost. s TI
tl. 160 mm (Zóna 1)

1248,00

0,43 0,24 1,00 183Plochá střecha s TI tl. 100 mm 425,80

0,20 0,24 1,00 20

0,20 0,24 1,00 380

Plochá střecha vegetační s TI (Z2) 5137,60 0,20

28030,80

Geometrická charakteristika budovy (objemový faktor) A/V (m-1) 0,20

0,51 0,45 0,46 160Podlaha na zemině s TI tl. 150 mm 690,00

1,31 0,45 0,31 175Podlaha na zemině bez TI (Z1) 425,80

1,31 0,45 0,07 790Podlaha na zemině bez TI (Z2) 8230,00

0,36 0,45 0,55 474Podlaha na zemině s TI tl. 100 mm 2429,00

20,00

Charakteristika energeticky významných údajů ochlazovaných konstrukcí

Konstrukce
Plocha

Ai

(m2)

Součinitel
prostupu

tepla
Ui

(W.m-2.K-1)

Požad.
hodnota

součinitele
prostupu

tepla
UN,20

(W.m-2.K-1)

Činitel
teplotní
redukce

(-)

Měrná ztráta
konstrukce
prostupem

tepla
Hti

(W.K-1)

0,22 0,24 1,00 22
Podlaha nad venkovním
prostorem

102,00

Konstrukce horizontální
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Z9

Z10

Z11

Z12

O1

D1

SV1

4.5 Popis technického zařízení a systémů, které jsou předmětem analýzy 16

Technická zařízení budov

Vytápění

Kapitola obsahuje popis souboru technických vlastností části technického zařízení předmětu
analýzy, umožňující formulovat energetické vstupy a tím i stanovit energetickou náročnost
výchozího stavu energetického hospodářství. Uvedená analýza směřuje k navržení souboru
energeticky úsporných opatření, sledující odstranění nevýhod výchozího stavu a zajištění využití
potenciálu možných energetických úspor, poskytovaných částí technického zařízení budovy.

Závěrem je provedeno vyhodnocení vlivu všech spotřebičů části TZB a technologie na potřebu
energie a definování zdrojů možného potenciálu úspor.

Energetická náročnost stávajícího stavu analyzovaného energetického hospodářství z hlediska TZB a
technologie je definována parametry spotřeby energie, danými technickým stavem zařízení pro
vytápění, ohřev teplé vody (TV), vzduchotechniku (VZT), chlazení (C), osvětlení (OSV), úpravu vlhkosti
vzduchu (UVZ) a dalšími spotřebiči energie.

Celková měrná tepelná ztráta konstrukcí (W.K-1) 12 636

Měrná tepelná ztráta větráním (W.K-1) 44 277

Celková tepelná ztráta objektu (kW) 1 821,21

Celkem 35 594,30 11 924

Tepelné vazby ( 0,02 * A ) 712

Poznámka: Hodnoty součinitelů prostupu tepla Ui označeny zeleně splňují požadavek normy ČSN 73 0540-2: Tabulka 3 -
Požadované hodnoty UN,20, naopak hodnoty označené červeně uvedený požadavek nesplňují.

1,20 1,50 1,00 811Okno plastové - izolační dvojsklo 676,20

Výplně otvorů

1,50 1,40 1,00 293Světlík - sklobeton 195,20

1,50 1,70 1,00 74
Dveře plastové - se skleněnou
výplní

49,50

1,20 0,30 1,00 1 171Lehký obvodový plášť 976,00

0,21 0,45 4,95 941Stěna k zemině tl. 1780 mm 923,00

0,23 0,45 4,47 1 990Stěna k zemině tl. 680 mm 1953,00

0,22 0,45 4,63 160Stěna k zemině s TI tl. 200 mm 157,30

Řešený objekt je vytápěn centrální teplovodní plynovou kotelnou. V kotelně se nachází dva
teplovodní stacionární plynové kotle Viessmann Vitoplex 200 o výkonu 900 kW a 700 kW. Plynové
kotle jsou zapojeny v kaskádě. Otopná soustava je teplovodní o teplotním spádu 80/60 °C. Teplá
voda je distribuována k otopným tělesům a do tepelných výměníku vzduchotechnických jednotek.
Otopná soustava se dělí na 7 topných větví. Otopné plochy jsou tvořeny převážně deskovými tělesy
a vyústěmi vzduchotechnických rozvodů.

Ve vstupním atriu 1.NP se nachází dva elektrické sálavé panely o výkonu každého 300 W.
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1 Tabulka č. 4.5.1: Výpis zdrojů vytápění

Obrázek č. 4.5.1: Kotle Viessmann Vitoplex 200 1

700,00

0,30

700,00

0,60

Viessmann Vitoplex
200 - II

ZP 90,5%1
Budovu Eli
Beamlines

Vstupní atrium

Viessmann Vitoplex
200 - I

ZP 900,00 1 900,00 90,5%
Budovu Eli
Beamlines

Vytápí
Účinnost

/COP

Celkový
výkon
(kW)

Počet kusů
(ks)

Tepelný
výkon
(kW)

Energo-
nositel

Zdroj vytápění

Elektrický sálavý
panel

EE 99 %2

Celkem ZP

Celkem EE

Celkem 1600,60

0,60

1600,00
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Ohřev teplé vody (TV)

1 Tabulka č. 4.5.2: Výpis zdrojů ohřevu TV

Obrázek č. 4.5.2: Nepřímotopný zásobník TUV 1

Celý objekt
Viessmann Vitoplex
200 - I

ZP 900,00 1 900,00 90,5%

700,00

Příprava teplé vody je zajištěna pomocí centrálních kotlů Viessmann Vitoplex 200 o výkonu 900 kW a
700 kW v nepřímotopném zásobníku o objemu 1500 l. Výkon výměníku v nepřímotopném
zásobníku je 80 kW.

Zajišťuje ohřev vody
pro:

Účinnost
/COP

Celkový
výkon
(kW)

Počet kusů
(ks)

Tepelný
výkon
(kW)

Energo-
nositel

Zdroj ohřevu TV

Viessmann Vitoplex
200 - II

ZP 700,00 1 90,5% Celý objekt

Celkem 1600,00
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Vzduchotechnika (VZT)

1 Tabulka č. 4.5.3: VZT 1 - Gea Cair Plus

1 Tabulka č. 4.5.4: VZT 2 - Gea Cair Plus

1 Tabulka č. 4.5.5: VZT 3 - Gea ATPicco

1 Tabulka č. 4.5.6: VZT 4 - Gea Cair Plus

Teplovodní výměník 66 kW - (voda z kotelny 60/40)

Úprava vlhkosti Zvlhčovač - příkon 60 kW

Rekuperace Rotační rekuperátor - účinnost 65%

Větrání 1x ventilátor (přívod 3 kW)

VZT 3 - Gea ATPicco

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Kuchyni - pouze přívod

Chlazení Výměník chladu - výkon 29 kW (voda)

V budově je instalováno 38 ks vzduchotechnických jednotek pro úpravu vnitřního prostředí, z toho
13 v administrativní části a 25 v části laboratoří. Jednotky zajišťují větrání, ohřev a chlazení vzduchu
a úpravu vlhkosti. Ohřev přívodního vzduchu je zajištěn centrálními plynovými kotli v tepelných
výměnících o teplotním spádu 60/40 °C. Chlazení je zajištěno výměníky chladu, které jsou napojeny
na centrální rozvody chladu ze strojovny chlazení a dále z lokálních klimatizačních jednotek. Část
jednotek je vybavena zařízením pro úpravu vlhkosti vzduchu. Převážná část jednotek je vybavena
rotačními nebo deskovými rekuperátory. Celkový příkon ventilátorů je 193,1 kW.

Výpis jednotek pro úpravu vnitřního prostředí:

Zajišťuje úpravu vzduchu pro:

Větrání

Chlazení

Topení

Úprava vlhkosti

Rekuperace

Administrativní část budovy

2x ventilátor (přívod 7,5 kW, odvod 3 kW)

Výměník chladu - výkon 49 kW (voda)

Teplovodní výměník 66 kW - (voda z kotelny 60/40)

Zvlhčovač - příkon 60 kW

Rotační rekuperátor - účinnost 65%

VZT 1 - Gea Cair Plus

VZT 2 - Gea Cair Plus

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Restauraci

Větrání 2x ventilátor (přívod 7,5 kW, odvod 3 kW)

Chlazení Výměník chladu - výkon 49 kW (voda)

Topení

Topení Teplovodní výměník 45 kW - (voda z kotelny 60/40)

Úprava vlhkosti -

Rekuperace -

VZT 4 - Gea Cair Plus

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Kuchyni - pouze odtah

Větrání 1x ventilátor (odvod 1,1 kW)

Chlazení -

Topení -

Úprava vlhkosti -

Rekuperace -
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1 Tabulka č. 4.5.7: VZT 5 - Gea Cair Plus

1 Tabulka č. 4.5.8: VZT 6 - Gea Cair Plus

1 Tabulka č. 4.5.9: VZT 7 - Gea ATPicco

1 Tabulka č. 4.5.10: VZT 8 - Gea ATPicco

1 Tabulka č. 4.5.11: VZT 9 - Odtahové ventilátory

VZT 5 - Gea Cair Plus

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Zasedací místnost

Větrání 2x ventilátor (přívod 2,2 kW, odvod 1,1 kW)

Chlazení Výměník chladu - výkon 17 kW (voda)

Topení Teplovodní výměník 13 kW - (voda z kotelny 60/40)

Úprava vlhkosti Zvlhčovač - příkon 15 kW

Rekuperace Rotační rekuperátor - účinnost 74,5%

VZT 6 - Gea Cair Plus

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Přednáškový sál

Větrání 2x ventilátor (přívod 3 kW, odvod 1,5 kW)

Chlazení Výměník chladu - výkon 38 kW (voda)

Topení Teplovodní výměník 30 kW - (voda z kotelny 60/40)

Úprava vlhkosti Zvlhčovač - příkon 19 kW

Rekuperace Rotační rekuperátor - účinnost 81,5%

VZT 7 - Gea ATPicco

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Učebny, chodby

Větrání 2x ventilátor (přívod 1,5 kW, odvod 0,8 kW)

Chlazení Výměník chladu - výkon 22 kW (voda)

Topení Teplovodní výměník 22 kW - (voda z kotelny 60/40)

Úprava vlhkosti Zvlhčovač - příkon 15 kW

Rekuperace Rotační rekuperátor - účinnost 67%

VZT 8 - Gea ATPicco

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Atrium

Větrání 1x ventilátor (přívod 2,1 kW)

Chlazení -

Topení Teplovodní výměník 24 kW - (voda z kotelny 60/40)

Úprava vlhkosti -

Rekuperace -

VZT 9 - Odtahové ventilátory

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Administrativní část budovy

Větrání 8 ks - celkem 2 kW

Chlazení -

Topení -

Úprava vlhkosti -

Rekuperace -
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1 Tabulka č. 4.5.12: VZT 10 - Dveřní clona

1 Tabulka č. 4.5.13: VZT 11 - Dveřní clona

1 Tabulka č. 4.5.14: VZT 12 - Dveřní clona

1 Tabulka č. 4.5.15: VZT 13 - Gea Cair Plus

1 Tabulka č. 4.5.16: VZT 14 - Gea Cair Plus

2

VZT 10 - Dveřní clona

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Atrium

Větrání 1x ventilátor (přívod 11,7 kW)

Chlazení -

VZT 13 - Gea Cair Plus

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Laboratoře

2x ventilátor (přívod 4 kW, odvod 1,5 kW)Větrání

Chlazení Výměník chladu - výkon 27 kW (voda)

Topení Teplovodní výměník 46 kW - (voda z kotelny 60/40)

Úprava vlhkosti Zvlhčovač - příkon 39 kW  - vyvíječ páry

Rekuperace Rotační rekuperátor - účinnost 57%

VZT 14 - Gea Cair Plus

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Čisté prostory

Větrání 2x ventilátor (přívod 7,5 kW, odvod 5,5 kW)

Chlazení Výměník chladu - výkon 70 kW (voda)

Topení Teplovodní výměník 76 kW - (voda z kotelny 60/40)

Úprava vlhkosti - odvlhčení Teplovodní výměník 30 kW - (voda z kotelny 60/40)

Rekuperace Deskový rekuperátor - účinnost 76%

Topení Elektrický ohřívač 12 kW

Úprava vlhkosti -

Rekuperace -

VZT 11 - Dveřní clona

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Atrium

Větrání 1x ventilátor (přívod 1,6 kW)

Chlazení -

Topení Teplovodní výměník 35 kW - (voda z kotelny 60/40)

Úprava vlhkosti -

Rekuperace -

VZT 12 - Dveřní clona

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Administrativní část budovy

Větrání 1x ventilátor (přívod 0,05 kW)

Chlazení -

Topení Teplovodní výměník 18 kW - (voda z kotelny 60/40)

Úprava vlhkosti -

Rekuperace -

Počet jednotek:

Úprava vlhkosti - vlhčení Zvlhčovač - příkon 74 kW  -  vyvíječ páry
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1 Tabulka č. 4.5.17: VZT 15 - Gea Cair Plus

1 Tabulka č. 4.5.18: VZT 16 - Gea Cair Plus

1 Tabulka č. 4.5.19: VZT 17 - Gea ATPicco

1 Tabulka č. 4.5.20: VZT 18 - Gea ATPicco

1 Tabulka č. 4.5.21: VZT 19 - Gea Cair Plus

VZT 15 - Gea Cair Plus

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Přesné dílny

Větrání 2x ventilátor (přívod 3 kW, odvod 1,5 kW)

Chlazení Výměník chladu - výkon 25 kW (voda)

Topení Teplovodní výměník 16 kW - (voda z kotelny 60/40)

Úprava vlhkosti Zvlhčovač - příkon 15 kW  -  vyvíječ páry

Rekuperace Deskový rekuperátor - účinnost 68%

VZT 16 - Gea Cair Plus

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Laserovou halu

Větrání 2x ventilátor (přívod 5,5 kW, odvod 4 kW)

Chlazení Výměník chladu - výkon 60 kW (voda)

Topení Teplovodní výměník 30 kW - (voda z kotelny 60/40)

Úprava vlhkosti -

Rekuperace Rotační rekuperátor - účinnost 75%

VZT 17 - Gea ATPicco

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Laserovou halu

Větrání 1x ventilátor (přívod 2,2 kW)

Chlazení Výměník chladu - výkon 20kW (voda)

Topení Teplovodní výměník 27 kW - (voda z kotelny 60/40)

Úprava vlhkosti -

Rekuperace -

VZT 18 - Gea ATPicco

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Laserovou halu

Větrání 1x ventilátor (odvod 0,8 kW)

Chlazení -

Topení -

Úprava vlhkosti -

Rekuperace -

VZT 19 - Gea Cair Plus

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Laboratoře

Větrání 2x ventilátor (přívod 7,5 kW, odvod 4 kW)

Chlazení Výměník chladu - výkon 89 kW (voda)

Topení Teplovodní výměník 58 kW - (voda z kotelny 60/40)

Úprava vlhkosti - odvlhčení Teplovodní výměník 23 kW - (voda z kotelny 60/40)

Rekuperace Rotační rekuperátor - účinnost 85%

Úprava vlhkosti - vlhčení Zvlhčovač - příkon 60 kW  -  vyvíječ páry
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1 Tabulka č. 4.5.22: VZT 20 - Gea Cair Plus

1 Tabulka č. 4.5.23: VZT 21 - Gea Cair Plus

1 Tabulka č. 4.5.24: VZT 22 - Gea Cair Plus

1 Tabulka č. 4.5.25: VZT 23 - Gea Cair Plus

1 Tabulka č. 4.5.26: VZT 24 - Gea Cair Plus

VZT 20 - Gea Cair Plus

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Laboratoře

Větrání 2x ventilátor (přívod 7,5 kW, odvod 4 kW)

Chlazení Výměník chladu - výkon 104 kW (voda)

Topení Teplovodní výměník 68 kW - (voda z kotelny 60/40)

Úprava vlhkosti - vlhčení Zvlhčovač - příkon 60 kW  -  vyvíječ páry

Rekuperace Rotační rekuperátor - účinnost 83%

VZT 21 - Gea Cair Plus

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Laserovou halu

Větrání 2x ventilátor (přívod 22 kW, odvod 11 kW)

Chlazení Výměník chladu - výkon 293 kW (voda)

Topení Teplovodní výměník 194 kW - (voda z kotelny 60/40)

Úprava vlhkosti - vlhčení Zvlhčovač - příkon 150 kW -  vyvíječ páry

Rekuperace Rotační rekuperátor - účinnost 62%

VZT 22 - Gea Cair Plus

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Laserovou halu

Větrání 2x ventilátor (přívod 5,5 kW, odvod 3 kW)

Chlazení Výměník chladu - výkon 52 kW (voda)

Topení Teplovodní výměník 35 kW - (voda z kotelny 60/40)

Úprava vlhkosti Zvlhčovač - příkon 3,8 kW -  vyvíječ páry

Rekuperace -

VZT 23 - Gea Cair Plus

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Laserovou halu

Větrání 2x ventilátor (přívod 5,5 kW, odvod 2,2 kW)

Chlazení Výměník chladu - výkon 40 kW (voda)

Topení Teplovodní výměník 27 kW - (voda z kotelny 60/40)

Úprava vlhkosti Zvlhčovač - příkon 3,8 kW -  vyvíječ páry

Rekuperace -

VZT 24 - Gea Cair Plus

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Laserovou halu

Větrání 2x ventilátor (přívod 5,5 kW, odvod 2,2 kW)

Chlazení Výměník chladu - výkon 38 kW (voda)

Topení Teplovodní výměník 26 kW - (voda z kotelny 60/40)

Úprava vlhkosti Zvlhčovač - příkon 3,8 kW -  vyvíječ páry

Rekuperace -

Úprava vlhkosti - odvlhčení Teplovodní výměník 27 kW - (voda z kotelny 60/40)

Teplovodní výměník 78 kW - (voda z kotelny 60/40)Úprava vlhkosti - odvlhčení
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1 Tabulka č. 4.5.27: VZT 25 - Gea ATPicco

1 Tabulka č. 4.5.28: VZT 26 - Gea ATPicco

1 Tabulka č. 4.5.29: VZT 27 - Gea ATPicco

1 Tabulka č. 4.5.30: VZT 28 - Frico PA4215WL - Dveřní clona

1 Tabulka č. 4.5.31: VZT 29 - Frico PA4210WL - Dveřní clona

VZT 25 - Gea ATPicco

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Laserovou halu

Větrání 1x ventilátor (přívod 0,8 kW)

Chlazení Výměník chladu - výkon 7 kW (voda)

Topení Teplovodní výměník 15 kW - (voda z kotelny 60/40)

Úprava vlhkosti -

Rekuperace -

VZT 26 - Gea ATPicco

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Laboratoře

Větrání 1x ventilátor (přívod 0,7 kW)

Chlazení -

Topení Teplovodní výměník 18 kW - (voda z kotelny 60/40)

Úprava vlhkosti Teplovodní výměník 20 kW - (voda z kotelny 60/40)

Rekuperace -

VZT 27 - Gea ATPicco

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Svařovnu

Větrání 3x ventilátor (přívod 3 kW, odvod 0,8 kW + 1,1 kW)

Chlazení Výměník chladu - výkon 30 kW (voda)

Topení Teplovodní výměník 39 kW - (voda z kotelny 60/40)

Úprava vlhkosti -

Rekuperace -

VZT 28 - Frico PA4215WL - Dveřní clona

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Laboratoře

Větrání 1x ventilátor (přívod 1,15 kW)

Chlazení -

Topení Teplovodní výměník 25 kW - (voda z kotelny 60/40)

Úprava vlhkosti -

Rekuperace -

VZT 29 - Frico PA4210WL - Dveřní clona

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Laboratoře

Větrání 1x ventilátor (přívod 1,7 kW)

Chlazení -

Topení Teplovodní výměník 17 kW - (voda z kotelny 60/40)

Úprava vlhkosti -

Rekuperace -

Počet jednotek: 2

Počet jednotek: 2
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1 Tabulka č. 4.5.32: VZT 30 - Frico PA3515WL - Dveřní clona

1 Tabulka č. 4.5.33: VZT 31 - Gea

1 Tabulka č. 4.5.34: VZT 32 - BLOCK EP VS 1.6x1.6 - Vzduchová sprcha

1 Tabulka č. 4.5.35: VZT 33 -  BLOCK EP VS 1.6x1.6 - Vzduchová sprcha

1 Tabulka č. 4.5.36: VZT 34 - Odtahové ventilátory

Chlazení Výměník chladu - výkon 17 kW (voda)

Topení Teplovodní výměník 42 kW - (voda z kotelny 60/40)

-

-

Úprava vlhkosti

Rekuperace

VZT 32 - BLOCK EP VS 1.6x1.6 - Vzduchová sprcha

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Laboratoře

Větrání 1x ventilátor (přívod 5,9 kW)

Chlazení -

Topení -

Úprava vlhkosti -

Rekuperace -

VZT 33 -  BLOCK EP VS 1.6x1.6 - Vzduchová sprcha

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Laboratoře

Větrání 1x ventilátor (přívod 3 kW)

VZT 30 - Frico PA3515WL - Dveřní clona

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Laboratoře

Větrání 1x ventilátor (přívod 0,91 kW)

Chlazení -

Topení Teplovodní výměník 21 kW - (voda z kotelny 60/40)

Úprava vlhkosti -

Chlazení -

Topení -

Úprava vlhkosti -

Rekuperace -

VZT 34 - Odtahové ventilátory

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Laboratoře

Větrání 15 ks - celkem 19,7 kW

Chlazení -

Topení -

Úprava vlhkosti -

Rekuperace -

Počet jednotek: 2

Rekuperace -

VZT 31 - Gea

Zajišťuje úpravu vzduchu pro: Laserovou halu

Větrání 1x ventilátor (přívod 2,5kW)

24



Chlazení (C)

1 Tabulka č. 4.5.37: Výpis chladicích jednotek

Celkový
výkon
(kW)

Počet kusů
(ks)

Chladicí
výkon
(kW)

Elektrický
příkon (kW)

Zdroj chladu

STULZ CRS 320 CW 9,43

Zajišťuje chlazení
pro:

EER

2300,00 2 4600,00 5,9 VZT jednotky

Celkem

Carrier 19XV5555 389,00

2,70 2 5,40 2,7Daikin 0,98

Daikin 1,45 4,00 1 4,00 2,8

VZT jednotky

34,00 1 34,00 2,2

88,70 1 88,70 2,6

STULZ ASD 321 A 15,60

Carrier - kompaktní
jednotka

34,40

STULZ ASD 320 CW 8,90 33,00 1 33,00 3,7

33,00 6 198,00 3,5

4963,10

Chlazení budovy je zajištěno dvěma kompresorovými jednotkami Carrier 19XV5555 o chladicím
příkonu 389 kW a chladicím výkonu 2300 kW. Jednotky jsou umístěny ve strojovně chlazení mimo
hlavní budovu. Chlazení je nepřímé, chladicí voda je ze strojovny chlazení distribuována v 10
okruzích do výměníků chladu v jednotlivých vzduchotechnických zařízeních a do jednotek fancoil v
administrativní části budovy. Teplotní spád chladicích okruhů je 8/14 °C. V chladicím systému jsou
dále zapojeny dvě uzavřené chladicí věže B.A.C o výkonu každé 2670 kW a suchý chladič Cabero o
výkonu 500 kW. V chladném období je část zátěže kryta volným chlazením, skrze chladicí věže a
suchý chladič.

Chlazení laboratoří je zajištěno dvěma split jednotkami Daikin o chladicím příkonu 0,98 kW a
chladicím výkonu 2,7 kW a split jednotkou Daikin o chladicím příkonu 1,45 kW a chladicím výkonu
4 kW.

Chlazení serverů a UPS je zajištěno šesti sálovými klimatizačními jednotkami přesného chlazení
Stulz CRS 320CS o chladicím výkonu 33 kW a chladicím příkonu 9,43 kW, dále sálovou klimatizační
jednotkou Stulz ASD 320CW o chladicím výkonu 33 kW a chladicím příkonu 8,9 kW a sálovou
klimatizační jednotkou Stulz ASD 321 A o chladicím výkonu 34 kW a chladicím příkonu 15,6 kW.
Jednotky jsou uloženy pružně na systémovém ocelovém rámu zakomponovaném do zdvojené
podlahy.

V budově je instalována kompresorová jednotka Carrier o chladicím příkonu 34,4 kW a chladicím
výkonu 88,7 kW jako záložní zdroj chlazení. Jednotka je umístěna na střeše laboratorní budovy.

Servery, UPS

Laboratoře
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Obrázek č. 4.5.3: Kompresorová chladicí jednotka Carrier 1

Obrázek č. 4.5.4: Suchý chladič Cabero a chladicí věže B.A.C 1
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Osvětlení (OSV)

1 Tabulka č. 4.5.38: Výpis osvětlení

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

Chodby

5 101 24 2,42 Chodby

5 34 13 0,44 Chodby

5 50 24 1,21 Chodby

215

5 67 6 0,40 Chodby

5 126 4 0,50 Chodby

8 210 3 0,63 Kanceláře

Kompaktní zářivkové
2x42W

Zářivkové 1x28W

Zářivkové 2x21W

LED 35W

LED 80W

Zářivkové 2x54W

Zářivkové 2x28W

5 80 2 0,16 Chodby

5 130 22 2,85 Chodby

2 62 175

43 13

8 115 32

2 115 4

100 232

Sociálky

2 13 9 0,12 Sociálky

8 130 304 39,40 Kanceláře

2 67 18 1,21 Tech.místnosti

8 0,56 Kanceláře

8

Zářivkové 3x35W

Zářivkové 5x35W

Zářivkové 6x35W 8 252 5

Kompaktní zářivkové
2x42W

8 101 26

10,92 Sociálky

0,46

84

5 25 2 0,05 Chodby

Stávající osvětlení
V

objekt
u č.

LED 2x2,5W 5 5 2 0,01 Chodby

1,76 Chodby

Osvětlení v areálu je zajištěno převáženě zářivkovými a LED svítidly. Uvažovaná doba svícení v
kancelářích, administrativě a laboratořích je 8 hodin denně, na chodbách 5 hodin denně, ve
skladech, technických zázemích a v šatnách 2 hodiny denně.

Osvětlení budovy je zajištěno zářivkovými svítidly o příkonu 1x21 W, 2x35 W, 1x28 W, 2x21 W,
2x54 W, 2x28 W, 1x35 W, 3x35 W, 5x35 W, 6x35 W, 4x24 W,4x18 W, 3x18 W, 1x36 W, 2x36 W, 4x36 W
a 1x54 W, kompaktními zářivkovými svítidly o příkonu 2x26 W, 2x42 W a 35 W a LED svítidly o
příkonu 2x2,5 W, 35 W, 80 W, 13 W, 2x45 W a 40 W a halogenovými svítidly o příkonu 100 W. Příkon
osvětlovací soustavy v budově je 315,1 kW.

Venkovní osvětlení je zajištěno halogenovými svítidly o příkonu 35 W a 150 W a kompaktními
zářivkovými svítidly o příkonu 35 W.

Celkový příkon osvětlovací soustavy je 338,19 kW.

Doba svícení
(hod/den)

Příkon
(W)

Počet kusů
(ks)

Celkový
příkon
(kW)

Osvětluje

Zářivkové 1x21W

Zářivkové 2x35W

23,20 Kanceláře

5 42 131 5,50 ChodbyZářivkové 1x35W

1,26 Kanceláře

2,62 Kanceláře

5 35 2 0,07

Zářivkové 4x24W

Zářivkové 2x18W

Halogenové 100W

Zářivkové 2x54W

Zářivkové 2x28W

Zářivkové 4x24W

LED 13W

Kompaktní zářivkové
2x26W

3,69 Kanceláře
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1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

Sklady

Zářivkové 2x54W

Zářivkové 4x24W 5 115 70

2 62 32

Tech. Zázemí

5,00 Laboratoře

5 62 7 0,44 Chodby

8 115

5 115 62 7,14 Sklady

Zářivkové 2x54W

Zářivkové 4x24W

Halogenové 100W

LED 13W

7,83 Kanceláře

8 100 28 2,80 Kanceláře

0,48

2,60 Chodby

5 25 8 0,20 Chodby

5 65 10 0,65 Chodby

5 13 799

Kanceláře

Administrativu

8 90 26 2,34

2,00 Sociálky

Atrium

LED 13W

Kanceláře

5 100 15 1,50 Sklady

5 13 7 0,09 Sklady

5 130 87 11,28

2 115 47 5,41 Sociálky

2 62 112 6,99 Sociálky

338,19 kWCelkem

26,85 kW

18,66 kW

49,13 kWCelkem halogenová svítidla

Celkem kompaktní zářivková svítidla

Celkem LED svítidla

243,56

315,10 kW

23,10 kWCelkem venkovní osvětlení (kW)

Celkem zářivková svítidla

Ven-
kovní

8 150 129 19,35 -

Halogenové 35W

Kompaktní zářivkové 35W

kW

Tech. Zázemí

10,39 Chodby

Laboratoře

Zářivkové 2x28W 5 67 2 0,13 Chodby

8,06 Chodby

8 84 12 1,01

8 130 41 5,31 Laboratoře

Kompaktní zářivkové
2x26W

Zářivkové 2x35W

LED 2x45W

543 62,55 Laboratoře

Zářivkové 1x54W

5 130 334 43,29 Chodby

LED 40W 8 40 12

8 84 167

5 42 62

8 40 125

Halogenové 100W

Zářivkové 4x24W

Kompaktní zářivkové
2x26W

2 130 30 3,89

Zářivkové 1x35W

Zářivkové 1x21W

Kompaktní zářivkové
2x26W

Zářivkové 4x24W

Zářivkové 2x35W 14,03

LED 40W

Zářivkové 2x54W

Zářivkové 2x54W

Zářivkové 1x54W

Zářivkové 2x54W

Zářivkové 4x24W 8 115 68

2 65 4 0,26

8 130 77 9,98

Celkem objekt č.1 (kW)

-

-

8 35 65 2,28

8 42 35 1,47

Halogenové 150W
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Základní údaje o významných spotřebičích energie

1 Tabulka č. 4.5.39: Výpis významných spotřebičů energie

1 EE

2 EE

1 EE

1 EE

1 EE

- EE

372 EE

1 EE

382

Zjištění:

Závěr:

30

Celkem

Umístění/zóna
Provozní

využití

(hod.den-1)
Ener.

Celkový
příkon (kW)

Počet
(ks)

Příkon
(kW)

Název

- 553,21 15 Budova Eli Beamlines

Topné kabely 29,74 29,74 12 Budova Eli Beamlines

Čerpadla tepla a chladu - 933,70 15 Budova Eli Beamlines

Jeřáby 50,00 50,00

V řešeném objektu jsou využívány dva energonositele, a to elektrická energie a zemní plyn.

Zemní plyn je využíván pro vytápění a k ohřevu teplé vody.

Elektrická energie je využívána pro vytápění, osvětlení, větrání, chlazení, úpravu vlhkosti
vzduchu a provoz výzkumných technologických zařízení.

Pro snížení spotřeby elektrické energie z distribuční sítě je navržena instalace fotovoltaické
elektrárny  na střechu budovy.

Pro zvýšení efektivity kombinované výroby elektřiny a tepla je navržena instalace
kogenerační jednotky.

Kapitola obsahuje specifikaci významných energetických spotřebičů výchozího stavu analyzovaného
energetického hospodářství. Základní údaje o významných spotřebičích energie zahrnují především
údaje o druhu spotřebiče, energetickém příkonu, denních provozních hodinách a způsobu regulace.

V objektu se nachází výzkumná technologická zařízení (lasery), kompresory, jeřáby, výtahy, čerpadla
chladu a tepla, cirkulační jednotky a další technologie. Celkový příkon technologií v budově je
uvažován 2 220,09 kW.

Cirkulační jednotky

Ostatní technologická
zařízení

500,00 500,00 8 Budova Eli Beamlines

Kompresor BSJ

Kompresor Remeza BK 50 37,00 37,00 8 Strojovna

20,00 40,00 8

8 Budova Eli Beamlines

Výtahy 76,40 76,40 8 Budova Eli Beamlines

Instalované spotřebiče jsou v dobrém stavu a nemají na posouzení navržených opatření vliv.

2220,09

Strojovna
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5 BILANČNÍ VÝPOČTY 31

5.1 Spotřeba elektrické energie

Dodavatel: EP ENERGY TRADING, a.s.
Adresa dodavatele: Klimentská 1216/46, 110 02 Praha
Adresa odběrného místa: Za Radnicí 835, 252 41 Dolní Břežany
EAN OPM: 859182400609758444
Rezervovaný příkon: 2 593 kW
Roční rezervovaná kapacita: 1 750 kW

1 Tabulka č. 5.1.1: Skladba ceny EE z VN pro leden 2021

Jedn.

MWh

MWh

Jedn.

MW

MWh

MWh

měs.

MW

MWh

měs.

MWh

Zadavatelem byly dodány spotřeby a náklady za elektrickou energii ve formě faktur za roky 2017, 2018,
2019, 2020 a leden 2021. Dále byl umožněn přístup do webového online managementu spotřeb
elektrické energie.

V roce 2017 a 2018 byl dodavatelem elektrické energie E.ON Energie, a.s. a v letech 2019 a 2020 byl byl
dodavatelem elektrické energie Veolia Komodity ČR, s.r.o. Dodavatelem elektrické energie od roku 2021
je EP Energy Trading, a.s., skrze jedno odběrné místo napojené na distribuční soustavu VN,
prostřednictvím trafostanice, která je v majetku odběratele.

Stálé platy 478 552,13 1,0 478 552,13

Celkem včetně stálých platů 1 845,03 967,0 1 784 124,01

Složka ceny na podporu elektřiny z POZE 65 510,69 2,59 169 869,22

Celkem (bez stálých platů) VT 1 350,14 967,0 1 305 571,88

Cena za distribuované množství 59,54 967,0 57 574,58

Systémové služby 93,30 967,0 90 220,17

Příspěvek na OTE 3,91 1,0

28,30 967,0 27 365,82

Distribuce

Položka
Jednotková cena

(Kč/Jedn.)
Množství

(Jedn.)
Celková cena (Kč)

Rezervovaná kapacita roční 176 388,00 1,75 308 679,00

Skladba ceny EE z VN pro leden 2021

Silová elektřina

Položka
Jednotková cena

(Kč/Jedn.)
Množství

(Jedn.)
Celková cena (Kč)

Silová EE - VT 1 169,00 967,0 1 130 411,31

Daň z EE

3,91

Specifikace odběrného a předávacího místa (OPM):

Pro předmět analýzy potenciálu úspor je sjednána roční rezervovaná kapacita, přičemž roce 2020 bylo
zaznamenáno pouze minimální překročení roční rezervované kapacity s nepatrným dopadem do ceny
za elektřinu. Optimalizaci rezervované kapacity nenavrhujeme.
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Graf č. 5.1.1: Skladba ceny EE z VN pro leden 2021

1 Tabulka č. 5.1.2: Přehled spotřeb elektrické energie v kWh

1,68 1,93 2,05

1,76 1,92 2,02

1,68 1,87 2,00

1,73 1,90 2,00

1,69 1,85 1,99

1,63 1,83 2,00

1,63 1,95 2,08

1,57 1,86 1,98

1,58 1,86 2,01

1,56 1,82 1,99

1,55 1,83 2,01

1,58 1,84 2,02

1,63 1,87 2,01

1 946 498

Listopad 787 073 1 220 220 1 001 790 1 832 659 948 160 1 903 927

Říjen 778 621 1 211 480 1 018 900 1 855 933 975 770

1 947 944

Celkem 7 957 063 12 943 600 10 949 138 20 455 990 11 460 023 23 047 072

Prosinec 820 134 1 294 416 982 543 1 806 475 965 458

1 917 756

Červenec 663 180 1 082 549 832 210 1 621 398 818 987 1 704 709

Červen 649 222 1 058 554 933 865 1 711 142 957 133

2 004 061

Září 740 658 1 172 223 948 890 1 765 948 945 989 1 900 569

Srpen 742 896 1 164 979 977 169 1 818 578 1 013 095

Březen 559 648 940 359 863 981 1 616 081 1 005 526 2 010 091

Únor 498 745 877 105 791 250 1 517 148 960 776

1 948 364

Květen 605 298 1 022 691 909 056 1 677 395 990 454 1 969 144

Duben 567 148 983 298 815 114 1 549 610 975 055

Kč/
kWh

1 852 932

Kč/
kWh

Spotřeba
[kWh]

1 941 077

Na výše uvedeném grafu je popsáno rozdělení skladby ceny elektrické energie vycházející z
faktury za měsíc leden roku 2021.

Z grafu je patrné, že největší podíl na skladbě ceny za elektrickou energii má složka silová EE ve
vysoké tarifu a rezervovaná kapacita roční.

Měsíc

Leden 544 440 915 726 874 370 1 683 623 903 620

Náklady
[Kč]

Kč/
kWh

Spotřeba
[kWh]

Náklady
[Kč]

2018 2019 2020

Spotřeba
[kWh]

Náklady
[Kč]

1 130,41 tis. Kč
63%

27,37 tis. Kč
2%

308,68 tis. Kč
17%

57,57 tis. Kč
3%

90,22 tis. Kč
5%

0,004 tis. Kč
0,0002%

169,87 tis. Kč
10%

Skladba ceny EE na VN

Silová EE - VT

Daň z EE

Rezervovaná kapacita roční - cena
MW

Cena za distribuované množství

Systémové služby

Příspěvek na OTE

Složka ceny na podporu elektřiny z
podporovaných zdrojů energie
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Graf č. 5.1.2: Spotřeba elektrické energie

Zjištění:

Graf č. 5.1.3: Vyhodnocení dodržování rezervované kapacity za rok 2020

Zjištění:

Z výše uvedeného grafu je patrné, že v roce 2018 byla spotřeba elektrické energie výrazně nižší
než v následujících letech, protože centrum nepracovalo v plném režimu. V roce 2019 je již
spotřeba téměř na úrovni 2020, kdy centrum operovalo v plném provozu. Trend spotřeb v
průběhu roku je konstantní, s mírným poklesem v červenci. Relativně konstantní spotřeba
elektrické energie je způsobena využitím především na technologie, vzduchotechniku a úpravu
vlhkosti, které mají během roku stabilní odběr. Spotřeba, náklady i jednotková cena meziročně
narůstají.

V období leden - březen byla sjednána roční rezervovaná kapacita 1,75 MW. Od března došlo ke
snížení roční rezervované kapacity na 1,65 MW. V dubnu byla roční rezervovaná kapacita
doplněna měsíční rezervovanou kapacitu o hodnotě 15 kW. K překročení rezervovaných kapacit
došlo pouze v prosinci, s nepatrným dopadem na cenu elektřiny. Optimalizaci rezervovaných
kapacit nenavrhujeme.
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5.2 Spotřeba zemního plynu 34

Dodavatel: Pražská plynárenská a.s.
Adresa dodavatele: Národní 37/38, 110 00 Praha
Adresa odběrného místa: Za Radnicí 835, 252 41 Dolní Břežany
EIC OM: 27ZG100Z0579511N
Denní rezervovaná kapacita:

1 Tabulka č. 5.2.1: Skladba ceny ZP pro leden 2021

Jedn.

MWh

MWh

Jedn.

měs.

MWh

MWh

MWh

měs.

MWh

Příspěvek na OTE 2,44 390,2 952

Celkem (bez stálých platů) 451,65 390,2 176 223

Jednotková cena
(Kč/Jedn.)

Množství
(Jedn.)

Celková cena
(Kč/Jedn.)

Cena za distribuci (Denní rezervovaná kapacita) 1 766,19 21,4 37 821

Cena za přepravu plynu 41,61 390,2 16 235

Dodavatelem zemního plynu je Pražská plynárenská, a.s., skrze jedno odběrné místo.

Specifikace odběrného a předávacího místa (OM):

Komodita

Položka
Jednotková cena

(Kč/Jedn.)
Množství

(Jedn.)

Celkem stálé platy 1 766,19 21,4 37 821

Celkem včetně stálých platů 548,58 390,2 214 044

390,2 147 097

Daň ze ZP 30,60 390,2 11 939

Distribuce

Položka

Skladba ceny ZP pro leden 2021

Celková cena
(Kč/Jedn.)

Komodita 377,00

2007 m³

Zadavatelem byly dodány měsíční spotřeby a náklady za elektrickou energii ve formě faktur za roky
2017, 2018, 2019, 2020 a leden 2021. Dále byly dodány hodinové spotřeby zemního plynu za rok 2020.
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Graf č. 5.2.1: Skladba ceny ZP pro leden 2021

1 Tabulka č. 5.2.2: Přehled spotřeb zemního plynu v kWh

0,60 0,73 0,65

0,59 0,76 0,67

0,59 0,77 0,68

0,63 1,19 0,72

0,61 0,76 0,67

0,58 0,71 0,62

0,60 0,72 0,65

0,59 0,70 0,62

0,61 0,71 0,63

0,60 0,71 0,63

0,59 0,73 0,65

0,60 0,72 0,64

0,60 0,74 0,652 663 556 4 031 482 2 616 043

Prosinec 252 710

244 432

Listopad 284 070 168 456 306 220 222 621 335 371 217 687

Říjen 250 180 151 168 387 270 274 593 385 138

152 462 327 026 235 961 349 675

Pozn.: Hodnoty v tabulce č. 5.2.2. jsou přepočítány ze spalného tepla uvedeného na dodaných fakturách.

225 374

Celkem 3 185 720 1 907 664 3 622 522

268 451

Červenec 248 540 150 333 353 650 253 039 318 980 208 882

Červen 319 130 186 342 382 640 271 628 429 832

280 739

Září 238 100 145 006 383 140 271 946 391 876 248 053

Srpen 306 770 180 034 467 510 326 047 452 698

190 261

Březen 286 790 169 844 200 040 154 530 264 938 179 837

Únor 300 100 176 632 213 920 163 431 284 330

150 675

Květen 246 510 149 297 220 536 167 674 279 700 187 777

Duben 200 720 125 939 94 960 112 686 210 674

Spotřeba
[kWh]

Náklady
[Kč]

Kč/
kWh

213 875

Kč/
kWh

Spotřeba
[kWh]

Na výše uvedeném grafu je popsáno rozdělení skladby ceny zemního plynu vycházející z faktury
za měsíc leden roku 2021.

Z grafu je patrné, že největší podíl na skladbě ceny má komodita.

Měsíc

2018 2019

Leden 252 100 152 151 285 610 209 400 328 270

Náklady
[Kč]

Kč/
kWh

Spotřeba
[kWh]

Náklady
[Kč]

2020

147,10 tis. Kč
69%

11,94 tis. Kč
5%

37,82 tis. Kč
18%

16,24 tis. Kč
8%

0,95 tis. Kč
0,44%

Skladba ceny ZP

Komodita

Daň ze ZP

Cena za distribuci (Denní rezervovaná
kapacita )
Cena za přepravu plynu

Příspěvek na OTE
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Graf č. 5.2.2: Spotřeba zemního plynu

Zjištění:

Shrnutí spotřeby a ceny energií v období 2018 - 2020

1 Tabulka č. 5.1: Spotřeba a ceny energií v období 2018 - 2020

Spotřeba [GJ] 28 645,43 39 416,90 41 256,08

Energonositel 2018 2019 2020 Výpočtové hod.

Elektřina

11 460,02 11 460,02Spotřeba [MWh] 7 957,06 10 949,14

V následující tabulce je uvedeno shrnutí spotřeb a nákladů za období 2018 - 2020. Vzhledem k tomu, že
výzkumné centrum v letech 2018 a 2019 nepracovalo v plném režimu jsou pro navazující výpočty
uvažovány jako výpočtové hodnoty data z roku 2020.

41 256,08

Náklady [Kč] 12 943 600 20 455 990 23 047 072

1 907 664 2 663 556 2 616 043 2 616 043

Zemní plyn

Spotřeba [MWh] 3 185,72 3 622,52 4 031,48

Z výše uvedeného grafu je patrné, že spotřeby v jednotlivých měsících kolísají, kdy v letních
měsících je spotřeba plynu nejvyšší. Spotřeba zemního plynu meziročně narůstá, zatímco
náklady a jednotková cena v roce 2019 narostly a v roce 2020 mírně poklesly. Nejvyšší spotřeba
byla zaznamenána v srpnu 2019.

4 031,48

Spotřeba [GJ] 11 468,59 13 041,08 14 513,34

23 047 072

14 513,34

Náklady [Kč]

Celkem

Spotřeba [MWh] 11 142,78 14 571,66 15 491,51 15 491,51

Spotřeba [GJ] 40 114,02 52 457,97 55 769,42 55 769,42

Náklady [Kč] 14 851 264 23 119 546 25 663 115 25 663 115

0

50 000

100 000
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200 000
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500 000
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5.4. Vyhodnocení výchozího stavu 37

1 Tabulka č. 5.4.1: Klimatické podmínky

Přepočet spotřeby energie na vytápění na dlouhodobý klimatický průměr

1 Tabulka č. 5.4.2: Přepočet spotřeby energie na vytápění na dlouhodobý klimatický průměr

###

99% 98% 93%

12 843 14 511 15 183

Podíl denostupňů k dlouhodobému
klimatickému normálu

83%

Roční spotřeba energie pro vytápění
přepočtená na dlouhodobý klimatický
průměr (GJ/rok)

13 447

Celková energetická bilance je zpracována na základě fakturované nebo jinak doložené spotřeby
energie za poslední 3 roky pro dlouhodobý klimatický průměr vnějších teplotních podmínek, přičemž
jsou uvedena veškerá vstupní data použitá pro přepočet spotřeby na dlouhodobý průměr vnějších
teplotních podmínek. Přepočet je proveden pomocí denostupňů.

Nadmořská výška - 181 m. n. m.

3 366 3 3112 816 3 388

D°3 388

Rok 2020
Průměr
/ DDP 30

12 759 14 180 14 18011 176

Rok 2018

Počet denostupňů

Klimatologická stanice ČHMÚ Ruzyně

Roční spotřeba energie pro vytápění
vycházející z účetních dokladů (GJ/rok)

Hodnocené období

Lokalita

Venkovní výpočtová teplota

Průměrná vnitřní teplota

Počet dnů otopného období

Počet denostupňů °D pro průměrnou
vnitřní teplotu

D° = d.(tis-tes)

Rok 2019

dní

te

tis

tes

d

Def. teplota pro zahájení vytápění

Praha (Karlov)

13 °C

2,89 °C

198

-12 °C

20 °C

Průměrná venkovní teplota

Klimatická oblast I.

Parametry prostředí

Klimatické podmínky:
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1 Tabulka č. 5.4.3: Klimatická data a přepočet spotřeby energie na vytápění v měsíčním členění - Rok 2018

1 Tabulka č. 5.4.4: Klimatická data a přepočet spotřeby energie na vytápění v měsíčním členění - Rok 2019

Počet topných
dnů

Počet denostupňů
Skutečná

spotřeba energie
na vytápění (GJ)

Normovaná
spotřeba

energie na
vytápění (GJ)

Průměrná
teplota (°C)

Měsíc

2320

2806

486

588

4,3

-1,0

2410

1929

2333

2108

346

0

0

0

0

61

708

1690

2003

2536

416

0

0

0

0

73

852

2033

11,9

5,8

505

31

28

31

10

0

0

0

0

5

22

30

31

531

87

0

0

0

0

15

178

426

Celkem 4,7 188 2816 11176 13447

Měsíc
Průměrná

teplota (°C)
Počet topných

dnů
Počet denostupňů

Skutečná
spotřeba energie
na vytápění (GJ)

Normovaná
spotřeba

energie na
vytápění (GJ)

3,7

Leden

Únor

Březen

Duben

Květen

Červen

Červenec

Srpen

Září

Říjen

Listopad

Prosinec

2,9

11,3

0,0

0,0

0,0

0,0

16,9

Březen 6,6 31 415 1575 1585

Duben 9,8 26 265 1005 1012

Leden -0,6 31 639 2421 2437

Únor 2,6 28 487 1847 1859

Červenec 0,0 0 0 0 0

Srpen 0,0 0 0 0 0

Květen 10,7 26 242 917 923

Červen 0,0 0 0 0 0

Listopad 5,4 30 438 1660 1671

Prosinec 2,3 31 549 2080 2094

Září 14,2 10 58 220 221

Říjen 9,9 27 273 1034 1041

Celkem 5,1 240 3366 12759 12843
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1 Tabulka č. 5.4.5: Klimatická data a přepočet spotřeby energie na vytápění v měsíčním členění - Rok 2020

1 Tabulka č. 5.4.6: Stanovení klimatického normálu v měsíčním kroku

Leden 1,2 31 583 2496 2555

Únor 4,7 28 428 1835 1878

Měsíc
Průměrná

teplota (°C)
Počet topných

dnů
Počet denostupňů

Skutečná
spotřeba energie
na vytápění (GJ)

Normovaná
spotřeba

energie na
vytápění (GJ)

Květen 11,6 24 202 864 884

Červen 0,0 0 0 0 0

Březen 4,6 31 477 2045 2093

Duben 10,2 27 265 1133 1160

Září 15,3 10 47 201 206

Říjen 9,7 29 299 1279 1309

Červenec 0,0 0 0 0 0

Srpen 0,0 0 0 0 0

Celkem 5,3 240 3311 14180 14511

Měsíc
Průměrná

teplota (°C)
Počet topných

dnů
Počet denostupňů

Rozdělení
denostupňů v
měsících (%)

Normovaná
spotřeba

energie na
vytápění (GJ)

Listopad 4,2 29 458 1963 2008

Prosinec 2,2 31 552 2364 2419

Březen 4,6 31 477 14,4 2045

Duben 10,2 27 265 8,0 1133

Leden 1,2 31 583 17,6 2496

Únor 4,7 28 428 12,9 1835

0 0 0,0 0

Srpen 0,0 0 0 0,0 0

Květen 11,6 24 202 6,1 864

Červen 0,0 0 0 0,0 0

Září 15,3 10 47 1,4 201

Říjen 9,7 29 299 9,0 1279

Červenec

Celkem 5,3 240 3311 100,0 14180

Listopad 4,2 29 458 13,8 1963

Prosinec 2,2 31 552 16,7 2364

0,0
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Energetická bilance stávajícího stavu

1 Tabulka č. 5.4.7: Energetická bilance stávajícího stavu

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Graf č. 5.4.1: Energetická bilance stávajícího stavu

40

9 8037260,4326137,55Spotřeba energie na technologické a ostatní procesy

Spotřeba energie na vytápění

Spotřeba energie na chlazení

Spotřeba energie na přípravu teplé vody

1 715Spotřeba energie na větrání

914

1270,14

1378,05

677,20

4572,49

4960,97

2437,91

Spotřeba energie na úpravu vlhkosti

Spotřeba energie na osvětlení

1 861

2846,64

633,93

Vstupy paliv a energie

Změna zásob paliv

Spotřeba paliv a energie

56772,45

1 068

80

4217,49

790,73

176,09

15182,96

17 425

531

0,00

15770,13

1169,13

0,00

56 772,45

4208,88

0

Konečná spotřeba paliv a energie v objektu

Ztráty ve vlastním zdroji a rozvodech

17 425

0

17 425

15770,13

0,00

15770,13

1 985

0,00

Prodej energie cizím

56772,45

ř.

Energetická bilance stávajícího stavu

(tis. Kč)

Odpovídá energetické bilanci průměrné spotřeby energie za hodnocené období přepočtené na
průměrné klimatické podmínky.

(MWh)(GJ)

NákladyEnergie
Ukazatel

26%

5%

8%

9%

1%

4%

47%

11%

6%

10%

11%

0,46%
5%

57%

Výchozí roční energetická bilance

Vytápění

Chlazení

Větrání

Úprava vlhkosti

Příprava teplé vody

Osvětlení

Technologické a ostatní procesy

Spotřeba

Náklady
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41

Hodnocené ekonomické veličiny

Diskont ( r ):

Veškeré ceny v dokumentu jsou uvedeny bez DPH.

Ve výpočtech finančních úspor jednotlivých opatření bylo uvažováno s jednotkovou cenou za
elektrickou energii 1,350 Kč/kWh a za zemní plyn 0,452 Kč/kWh. Výpočtové jednotkové ceny byly
stanoveny z posledních dodaných faktur jako jednotkové ceny bez stálých platů.

(§ 5 odst. 1 vyhlášky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

Kapitola obsahuje základní údaje o navrhovaných energeticky úsporných opatřeních, které budou
zahrnuty příslušných variantách v návaznosti na zjištěnou výši dosažitelných energetických úspor.

Vyhodnocením souboru energeticky úsporných opatření je stanovena výše dosažené úspory jak ve
spotřebě energií, tak ročních provozních nákladech na jejich nákup. Znalost energetické náročnosti
výchozího stavu i nového stavu analyzovaného energetického hospodářství umožní provést
upravenou energetickou bilanci, která dokumentuje míru využití potenciálu energetických úspor.

6 Doporučení energetického specialisty týkající se posuzovaného návrhu

Diskont je tzv. cena ušlé příležitosti použitá ve výpočtech diskontovaného cash-flow. Zjednodušeně jde
o procentuální výnos, který obdržíme, pokud zamýšlenou částku investujeme do jiného stejně
rizikového projektu, nebo např. jen uložili na účet.

Pro energetické posudky podle § 9a odst. 1 písm. e) zákona č. 406/2000 Sb. - Zákona o hospodaření
energií se stanovuje hodnota diskontního činitele ve výši 1,04 tj. 4%. Tato hodnota podstatně zvyšuje
reálnou návratnost investic, což může být kompenzováno případným růstem ceny energie ve
scénářích vývoje cen energií.

Ekonomické vyhodnocení se provádí podle níže uvedených kritérií s tím, že hlavním rozhodovacím
kritériem pro výběr optimální varianty je kritérium čistá současná hodnota (NPV), doplňujícími kritérii
pro informaci zadavateli je kritérium vnitřní výnosové procento (IRR), návratnost investic (ROI) a
kritérium reálná doba návratnosti (Tsd).
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Čistá současná hodnota (NPV):

                       T
ž

NPV = ∑ CFt ∙ (1 + r)-t - IN
(tis.
Kč/r)

                      t=1

Tž je doba životnosti (hodnocení) projektu (roky)

CFt jsou roční přínosy projektu (změna peněžních toků po realizaci projektu) (tis. Kč)

r je diskont

(1 + r)-t je odúročitel
IN jsou investiční výdaje projektu (tis. Kč)

Vnitřní výnosové procento (IRR):

T
ž

∑ CFt ∙ (1 + IRR)-t - IN = 0 (%)
t=1

Čistá současná hodnota (NPV - net present value) je finanční veličina vyjadřující celkovou současnou
(tj. diskontovanou) hodnotu všech peněžních toků souvisejících s investičním projektem.

Je v ní zahrnuta doba životnosti projektu (uvažujeme dobu hodnocení projektu 20 let), i možnost
investování do jiného stejně rizikového projektu. Bere v úvahu časovou hodnotu peněz, závisí pouze
na předvídaných hotovostních tocích a alternativních nákladech kapitálu.

Výhodou této metody je, že jí lze popsat libovolné peněžní toky, a také fakt, že výsledkem je absolutní
hodnota přínosu investice v dnešních cenách (lze ji sčítat). Výsledná hodnota udává, kolik peněz
realizace investice podniku přinese. Pokud vyjde NPV kladné, je projekt přípustný. V případě srovnání
více investičních alternativ, je preferována vyšší NPV. V případě, že vyjde NPV záporná, projekt je buď
nepřijatelný anebo je doba hodnocení kratší než doba životnosti projektu.

Vnitřní výnosové procento (IRR - Internal Rate of Return) nám říká, kolik procent na hodnoceném
projektu vyděláme, pokud zvážíme časovou hodnotu peněz. IRR je zároveň takovým diskontem, u
kterého vyjde při dosazení do vzorce pro čistou současnou hodnotu NPV = 0.

IRR lze použít pouze u investic s konvenčními peněžními toky, kdy znaménko u finančních toků v
jednotlivých obdobích se změní pouze jednou. U nekonvenčních peněžních toků, kdy dochází ke
změně znaménka u finančních toků v jednotlivých obdobích několikrát, může nabývat IRR více hodnot.
V případě, že máme samá kladná cash flow (např. získáme dotaci na počáteční investici), nemusí IRR
vůbec existovat.
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Reálná doba návratnosti Tsd

T
sd

∑ CFt ∙ (1 + r)-t - IN = 0 (roky)
t=1

Rentabilita investic (ROI):

Vývoj cen energií

Vývoj ceny elektřiny za poslední tři roky

Níže uvedený graf zobrazuje vývoj ceny silové elektřiny na Pražské energetické burze. Jak je patrné, od
začátku roku 2016 až po přelom let 2018 a 2019 cena kontinuelně rostla z cca 650 Kč/MWh až na cca
1500 Kč/MWh. Cena se následně ustálila a až na konci sledovaného období je možné pozorovat
mírnější pokles na přibližně 1150 Kč/MWh.

Podle analytiků se nedá očekávat další pokles cen, a naopak trend růstu ceny může být i poměrně
výrazný. Snižování ceny v předcházejících letech bylo dáno zejména klesající cenou ropy, uhlí a
vývojem na německém trhu kde se kvůli odklonu od jaderné energetiky v hojné míře podporují OZE a
nyní tam výrazně převyšuje nabídka poptávku. Vzhledem k tomu, že se Německo zavázalo uzavřít svou
poslední jadernou elektrárnu do roku 2022 se očekává, že se situace obrátí a cena elektřiny může kvůli
nedostatku vlastních zdrojů silně růst.

Reálná doba návratnosti Tsd zohledňuje vliv času na investiční projekt. Je to tedy doba splacení
investice za předpokladu diskontní sazby.

Rentabilita investic (ROI – Return on Investment) vyjadřuje v procentech míru zisku veškerých
investovaných prostředků (kolik jednotek finančních prostředků vydělala jedna utracená jednotka
finančních prostředků). Vypočte se z poměru průměrného ročního zisku (úspory) a investičních
nákladů projektu.

Ukazatel charakterizuje míru zisku projektu a lze jej použít pro porovnání rentability hodnoceného
projektu s obvykle dosahovanou mírou zisku v odvětví. S jeho pomocí lze také hodnotit jednak
výnosnost investice jako takové, tak srovnávání dvou a více investic za cílem vybrat tu nejlepší. V praxi
slouží ROI pro rozhodování, zda danou investici učinit, jaká investice bude výnosnější, respektive jaká
kombinace investic bude v rámci dostupných finančních prostředků nejvýnosnější.

ROI = výnosy (úspory) / investice * 100                               (%)
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Graf č. 6.1: Vývoj ceny elektřiny za poslední tři roky

Scénáře předpokládaného vývoje cen EE

Navzdory tomu, že je vysoce nepravděpodobné, že by se ceny elektřiny v příštích letech vůbec
neměnily, v ekonomickém hodnocení neuvažujeme s růstem ceny elektrické energie, což negativním
způsobem ovlivňuje reálnou dobu návratnosti úsporných opatření. Pro zachycení možného vývoje cen
jsme níže doplnili dva scénáře, jeden s uvážením mírného růstu ceny a jeden s předpokladem
výraznějšího růstu ceny. Oba dva jsou vytvořeny v souladu s analýzou vývoje ceny a jsou zasazeny do
co nejvíce do reálných podmínek. Oba scénáře by měly sloužit především pro představu o tom, jaký
vliv na reálnou návratnost cena elektrické energie má.
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1 Tabulka č. 6.1: Scénáře předpokládaného vývoje cen
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Graf č. 6.2: Predikce vývoje ceny EE (Kč/MWh)
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Vývoj ceny zemního plynu za poslední tři roky

Scénáře předpokládaného vývoje cen ZP

Navzdory tomu, že je vysoce nepravděpodobné, že by se ceny zemního plynu v příštích letech vůbec
neměnily, v ekonomickém hodnocení neuvažujeme s růstem ceny zemního plynu, což negativním
způsobem ovlivňuje reálnou dobu návratnosti úsporných opatření. Pro zachycení možného vývoje cen
jsme níže doplnili dva scénáře, jeden s uvážením mírného růstu ceny a jeden s předpokladem
výraznějšího růstu ceny. Oba dva jsou vytvořeny v souladu s analýzou vývoje ceny a jsou zasazeny do
co nejvíce do reálných podmínek. Oba scénáře by měly sloužit především pro představu o tom, jaký
vliv na reálnou návratnost cena zemního plynu má.

Níže uvedený graf zobrazuje vývoj ceny zemního plynu na Pražské energetické burze. Z grafu je
patrné, že od začátku roku 2016 cena zemního plynu stabilně rostla až do svého maxima přibližně 680
Kč/MWh v říjnu roku 2019. Od tohoto období lze pozorovat stabilní pokles až na současnou hodnotu
cca 400 Kč/MWh.

Jedním z největších producentů skleníkových plynů je uhlí a vzhledem k stále větším potřebám a
tlakům na snížení emisí (např. podle Pařížské dohody se státy zavazují snížit své emise do roku 2030 o
40 %) je třeba využívat méně znečišťující zdroje energie jako je zemní plyn. V důsledku tohoto se
předpokládají další investice do plynovodů a využití zemního plynu jako zdroje energie. Následkem
čehož se v tuto chvíli nepředpokládá výraznější růst cen energie.

Graf č. 6.3: Vývoj ceny zemního plynu za poslední tři roky
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1 Tabulka č. 6.2: Scénáře předpokládaného vývoje cen
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Graf č. 6.4: Predikce vývoje ceny ZP (Kč/MWh)

Pořadí Rok
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1 Tabulka č. 6.1.1: Hodnocení opatření

Počet motohodin za rok 8 400

Celkové náklady (Kč) 15 000 000

Navrhovaná kogenerační jednotka

Kogenerační jednotka

Elektrický výkon jednotky (kW) 430,0

Tepelný výkon jednotky (kW) 669,0

Celková účinnost (%)

Opatření č.1 Instalace kogenerační jednotky

94,5

Elektrická účinnost (%) 37,0

Tepelná účinnost (%) 57,5

Investiční opatření

6.1 Popis systémů TZB - navrhovaný stav

Kapitola obsahuje specifikaci energeticky úsporných opatření části části technického zařízení
předmětu APU a části technologického zařízení, jejichž realizace si vyžaduje určité investiční náklady.

Pro možnost žádosti pro aktivity 5.3 b) musí objekty splňovat průměrný požadovaný součinitel

prostupu tepla budovu Uem = 0,24 W·m-2·K-1 < Uem,N = 0,25 W·m-2·K-1.

Kogenerační jednotky umožňují výrobu tepla a elektřiny v jednom zdroji. Jedná se spojení spalovacího
motoru, generátoru, soustavy tepelných výměníků a řídicího systému, který umožňuje jednotky řídit
jak místně, tak i dálkově pomocí PC.

Z termodynamického hlediska kogenerační jednotky snižují spotřebu primární energie ve formě
fosilního paliva. Toho se dociluje výrobou elektřiny při výrobě tepla. Jinak by se musela elektrická
energie vyrábět v klasických uhelných nebo jaderných elektrárnách při nižší účinnosti.

Další velkou výhodou, která přímo souvisí s úsporou primární energie, je pozitivní vliv na životní
prostředí. To je hlavně dáno nižší spotřebou paliv, která by se jinak spotřebovala při oddělené výrobě
tepla i elektřiny a tím i výrazně nižší negativní důsledky jejich těžby a spalování. V první řadě klesá
množství vzniklých skleníkových plynů (oxid uhličitý). Dále klesá produkce škodlivých oxidů, jako jsou
oxidy dusíku a síry.

Pro účely analýzy potenciálu úspor byla navržena kogenerační jednotka s elektrickým výkonem 430 kW
a tepelným výkonem 669 kW. Celková účinnost kombinované výroby je 94,5 %. Počet motohodin za
rok byl s ohledem na provozní dobu v areálu, spotřeb elektrické energie a zemního plynu na vytápění
stanoven na 8400 motohodin za rok.

Výpočet výroby elektrické energie byl proveden v hodinovém kroku na základě dodaných hodinových
spotřeb. Ve výpočtu je zohledněna výroba elektrické energie fotovoltaickou elektrárnou, která bude
instalována současně s kogenerační jednotkou. Výpočet výroby tepla byl proveden v hodinovém kroku
na základě dodaných hodinových spotřeb zemního plynu. Tepelný výkon kogenerační jednotky je
uvažován na základě hodinových potřeb tepla.
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1 Tabulka č. 6.1.2: Přehled spotřeby a výroby EE

1 Tabulka č. 6.1.3: Přehled nákladů EE

Celkový roční zisk KGJ po odečtení přetoků (Kč/rok) 3 308 374

Celkem 11 460,02 2 451,00 0,36 9 009,38 21,4

Přehled nákladů EE

Stávající náklady za elektrickou energii (Kč/rok) 23 047 072

Cena elektřiny (Kč/MWh) 1 350

Celková roční výroba KGJ (MWh/rok) 2 451,00

Přetoky (MWh/rok) 0,36

Celková roční výroba KGJ po odečtení přetoků (MWh/rok) 2 450,65

Říjen 975,77 234,28 0,00 741,49 24,0

Listopad 948,16 205,45 0,00 742,71 21,7

Prosinec 965,46 214,36 0,00 751,10 22,2

Červenec 818,99 193,79 0,36 625,55 23,6

Srpen 1013,10 269,40 0,00 743,70 26,6

Září 945,99 235,87 0,00 710,12 24,9

843,10 16,2

Duben 975,06 129,24 0,00 845,82 13,3

Květen 990,45 170,08 0,00 820,38 17,2

Červen 957,13 258,23 0,00 698,90 27,0

Přehled spotřeby a výroby EE

Měsíc

Stávající stav Navrhovaný stav

Spotřeba
(MWh)

Výroba
(MWh)

Přetok
(MWh)

Nevykrytá
spotřeba (MWh)

Úspora (%)

Leden 903,62 202,60 0,00 701,02 22,4

Únor 960,78 175,29 0,00 785,49 18,2

Březen 1005,53 162,43 0,00

Elektrická energie
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Graf č. 6.1.1 Srovnání nevykryté spotřeby a výroby EE

Graf č. 6.1.2 Srovnání hodinových spotřeb EE a výroby EE
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Teplo

1 Tabulka č. 6.1.4: Přehled spotřeby a výroby tepla

1 Tabulka č. 6.1.5: Přehled nákladů za teplo

Celková úspora zemního plynu na vytápění (Kč/rok) 1 736 582

Celkový roční zisk KGJ po odečtení přetoků (Kč/rok) 1 571 607

Celkem 3 709,24 3 477,01 0,00 232,24 93,7

Přehled nákladů za teplo

Stávající náklady za zemní plyn (Kč/rok) 2 616 043

Cena zemního plynu (Kč/MWh) 452

Celková roční výroba KGJ (MWh/rok) 3 477,01

Přetoky (MWh/rok) 0,00

Celková roční výroba KGJ po odečtení přetoků (MWh/rok)

Srpen 416,51 382,17 0,00 34,35 91,8

Září 360,55 334,60 0,00 25,95 92,8

3 477,01

Říjen 354,35 332,36 0,00 22,00 93,8

Listopad 308,56 291,45 0,00 17,11 94,5

Prosinec 321,73 304,09 0,00 17,63 94,5

Květen 257,34 241,27 0,00 16,07 93,8

Červen 395,48 366,32 0,00 29,15 92,6

Červenec 293,48 274,91 0,00 18,57 93,7

Únor 261,60 248,67 0,00 12,94 95,1

Březen 243,76 230,42 0,00 13,34 94,5

Duben 193,83 183,34 0,00 10,50 94,6

Přehled spotřeby a výroby tepla

Měsíc

Stávající stav Navrhovaný stav

Spotřeba
(MWh)

Výroba
(MWh)

Přetok
(MWh)

Nevykrytá
spotřeba (MWh)

Úspora (%)

Leden 302,03 287,41 0,00 14,62 95,2
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Graf č. 6.1.3 Srovnání nevykryté spotřeby a výroby tepla

Graf č. 6.1.4 Srovnání hodinových spotřeb a výroby tepla
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1 Tabulka č. 6.1.6: Přehled spotřeby zemního plynu

1 Tabulka č. 6.1.7: Přehled nákladů za zemní plyn

Stávající stav Navrhovaný stav

Úspora ZP
(MWh)

Úspora EE
(MWh)

Spotřeba
(MWh)

Leden

Spotřeba ZP
(MWh)

Spotřeba EE
(MWh)

Zemní plyn

Přehled spotřeby zemního plynu

Měsíc

350,48 903,62 317,58 202,60 518,5

Únor 303,56 960,78 274,77 175,29 448,6

Březen 282,86 1005,53 254,61 162,43 415,7

Duben 224,93 975,06 202,58 129,24 330,8

Květen 298,62 990,45 266,60 170,08 435,3

205,45 525,8

Červen 458,91 957,13 404,78 258,23 660,9

Červenec 340,56 818,99 303,77 193,79 496,0

Srpen 483,32 1013,10 422,28 269,40 689,5

965,46 336,01 214,36 548,6

Celkem 4 304,20 11 460,02 3 842,00 2 451,00 6273,0

Přehled nákladů na zemní plyn

Stávající náklady za zemní plyn (Kč/rok) 2 616 043

Cena zemního plynu (Kč/MWh) 549

Září 418,39 945,99 369,73 235,87 603,7

Říjen 411,19 975,77 367,25 234,28 599,6

Listopad 358,06 948,16 322,05

Celková roční spotřeba KGJ (MWh/rok) 6 273,03

Celkové roční náklady na provoz KGJ (Kč/rok) 3 441 274

Prosinec 373,33
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Graf č. 6.1.5 Měsíční spotřeby ZP

Graf č. 6.1.6 Hodinové spotřeby ZP
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1 Tabulka č. 6.1.8: Úspora energie celkem

1 Tabulka č. 6.1.9: Úspora financí celkem

1 Tabulka č. 6.1.10: Hodnocení opatření

Zjištění:

1 736 582

Náklady na provoz KGJ (Kč/rok) 3 441 274

Navrhovaný stav - celkové náklady (Kč/rok) 24 058 951

Celková úspora (Kč/rok) 1 604 164

Realizací instalace kogenerační jednotky dojde k úspoře celkové energie o 19,97 MWh, což
zadavateli přinese finanční úsporu v hodnotě 1 604 164 Kč ročně. Pořizovací náklady byly
stanoveny na 15 000 000 Kč. Prostá doba návratnosti byla stanovena na 9,4 let. Zadavatel může
dosáhnout na dotaci až ve výši 85 %, která činí 12 750 000 Kč. Prostá doba návratnosti s dotací je
2,3 roku.

11 465,93

4 304,20

15 770,13

2 451,00

3 842,00

6 273,03

15 750,15

19,97

Stávající spotřeba EE (MWh/rok)

Stávající spotřeba ZP (MWh/rok)

Stávající stav - celková spotřeba (MWh/rok)

Úspora EE (MWh/rok)

Úspora ZP (MWh/rok)

Spotřeba ZP na provoz KGJ (MWh/rok)

Navrhovaný stav - celková spotřeba (MWh/rok)

Celková úspora (MWh/rok)

Ekonomické vyhodnocení opatření

Scénář Scénář 1 Scénář 2 Scénář 3

10,69 20,25 25,41

Pořizovací
výdaje

(Kč)

Roční úspory

Úspora energie

(MWh.rok-1) (%)

Stávající náklady EE (Kč/rok) 23 047 072

Stávající náklady ZP (Kč/rok) 2 616 043

Stávající stav - celkové náklady (Kč/rok) 25 663 115

Úspora EE (Kč/rok) 3 308 856

Úspora ZP (Kč/rok)

Prostá doba návratnosti ( r ) 9,35

Reálná doba návratnosti ( r ) 10,46 6,58

ROI (%)

6,15

NPV (tis. Kč) 11230,37 33717,69 45359,61

IRR (%) 8,67 16,87 19,14

Opatření č.1 Instalace kogenerační jednotky

15 000 000 19,97 0,13 1 604 164

(Kč.rok-1)

Úspora financí celkem

Vyhodnocení úspor a financí

Úspora energie celkem
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1 Tabulka č. 6.1.11: Parametry navržené FVE

1 Tabulka č. 6.1.12: Návrh FVE

1 350

Celkový instalovaný výkon (kWp) 254,5

Celková roční výroba FVE (MWh/rok) 258,8

Celkový roční zisk FVE po odečtení přetoků (Kč/rok) 349 186

Přebytek z výroby (%) 0,1%

Využití instalovaného výkonu pro lokální spotřebu (hod/rok) 1 016

Parametry navržené FVE

Materiál fotovoltaických panelů Monokrystalický křemík

Výrobce SunPower Maxeon 2

Referenční účinnost 20,4

Výkon 1 ks panelu (Wp) 360

Jednotková cena FVE (Kč/kWp) 23 500

Předpokládaná životnost panelů min. 30 let

15°

1 248

254,5

Úhel sklonu panelů

Celková plocha pro instalaci fotovoltaiky (m2)

Instalovaný výkon (kWp)

Pro snížení spotřeby a nákladů na elektrickou energii navrhujeme systém fotovoltaické elektrárny
(FVE) o výkonu 254,5 kWp s použitím referenčních panelů o špičkovém výkonu 360 Wp a referenční
účinnosti 20,4 % (ostatní parametry jsou uvedeny v tabulce 6.1.11). Celkový výkon FVE byl navržen na

maximální možnou úsporu elektřiny s limitujícím faktorem velikosti střechy. FVE o ploše 1 248 m2 bude
umístěna na střeše laboratorní části objektu. FV panely navrhujeme se sklonem 15° a orientací
osluněné plochy vůči jihu 9°, viz obrázek č. 6.1.1 níže.

Návrh FVE je proveden skrze 3D model rozložení panelů, reflektující odstupové vzdálenosti a stínící
prvky. Výpočet výroby elektrické energie FVE byl proveden v hodinovém kroku na základě dat z
klimatologických stanic s dopočítáním dle přesné polohy FVE. Přetoky do distribuční sítě byly
vypočítány z hodinového odběrového diagramu spotřeby elektřiny a hodinové výroby elektřiny FVE.

Využití instalovaného výkonu pro vlastní spotřebu navržené FVE je 1 016 hodin, tudíž je splněna
podmínka OPŽP na využití instalovaného výkonu většího než 750 hod/rok. Zároveň je splněna
podmínka na maximální roční výrobu elektřiny z FVE, která nesmí být vyšší než roční spotřeba
elektřiny v objektu.

9°Azimutový úhel osluněné plochy γ (vůči jihu)

Návrh FVE

Opatření č.2 Fotovoltaická elektrárna (FVE)

Celkové parametry FVE

Celková plocha pro instalaci fotovoltaiky (m2) 1 248

Celkem ks panelů pro celkový instalovaný výkon 707

Cena elektřiny (Kč/MWh)
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Obrázek č. 6.1.1 Rozložení FV panelů

Graf č. 6.1.7 Srovnání odběru elektřiny s výrobou FVE
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1 Tabulka č. 6.1.13: Hodnocení opatření

Zjištění:
Navrhujeme instalaci FVE celkovém výkonu 254,5 kWp. Celkové investiční náklady byly
vyčísleny na 5 726 250 Kč. Opatření přinese snížení množství odebírané elektřiny ze sítě ve výši
258,8 MWh/rok, což představuje finanční úsporu ve výši 349 186 Kč ročně. Prostá doba
návratnosti je 16,4 let. Zadavatel může na realizaci tohoto opatření získat dotační podporu až
ve výši 100 %, což činí 5 726 250 Kč.

Opatření vzhledem ke splnění cíle tohoto dokumentu především díky příznivé době návratnosti
doporučujeme k realizaci.

Využití instalovaného výkonu pro vlastní spotřebu navržené FVE je 1 016 hodin, tudíž je splněna
podmínka OPŽP na využití instalovaného výkonu větší než 750 hod/rok. Zároveň je splněna
podmínka na maximální roční výrobu elektřiny z FVE, která nesmí být vyšší než roční spotřeba
elektřiny v objektu.

Graf č. 6.1.8 Srovnání odběru elektřiny s výrobou FVE

2028,17 3881,22

Scénář Scénář 1 Scénář 2 Scénář 3

Prostá doba návratnosti ( r ) 16,40

5 726 250 258,80 2 349 186

Ekonomické vyhodnocení opatření

Pořizovací
výdaje

(Kč)

Roční úspory

Úspora elektrické energie

(MWh.rok-1) (%) (Kč.rok-1)

IRR (%) 1,97 5,04 7,08

Opatření č.2 Fotovoltaická elektrárna (FVE)

Reálná doba návratnosti ( r ) 20,07 15,13 13,25

NPV (tis. Kč) -16,56

ROI (%) 6,10 8,44 10,59
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59

Opatření č.1: Instalace kogenerační jednotky
Opatření č.2: Fotovoltaická elektrárna (FVE)

1 Tabulka č. 6.2.1: Upravená energetická bilance

56 772,45 15 770,13 55 768,88 15 491,36

0,00 0,00 0,00 0,00

56 772,45 15 770,13 55 768,88 15 491,36

0,00 0,00 0,00 0,00

4 208,88 1 169,13 4 157,88 1 154,97

15 182,96 4 217,49 15 134,00 4 203,89

2 846,64 790,73 2 780,42 772,34

633,93 176,09 519,98 144,44

4 572,49 1 270,14 4 466,13 1 240,59

4 960,97 1 378,05 4 957,61 1 377,11

2 437,91 677,20 2 381,20 661,44

26 137,55 7 260,43 25 529,55 7 091,54

6.2 Úsporná opatření celkem

0 0

Spotřeba
energie

Provozní
náklady

Spotřeba
energie

Provozní
náklady

Kč.rok-1

2 Změna zásob paliv

15 471 249

6 Ztráty ve vlastním zdroji a rozvodech 531 489 521 355

7 Spotřeba energie na vytápění 1 985 140 1 961 265

5 Konečná spotřeba paliv a energie v
objektu

56 772,5 15 770,1 17 424 599 55 768,9

3 Spotřeba paliv a energie 17 424 599 15 471 249

4 Prodej energie cizím 0 0

12 Spotřeba energie na osvětlení 914 310 839 182

13 Spotřeba energie na ost. procesy 9 802 597 8 259 866

10 Spotřeba energie na větrání 1 714 863 1 659 457

11 Spotřeba energie na úpravu vlhkosti 1 860 558 1 822 884

8 Spotřeba energie na chlazení 1 067 599 891 320

9 Spotřeba energie na přípravu TV 79 532 37 274

15 491,4

1 Vstupy paliv a energie 17 424 599 15 471 249

Porovnání (roční hodnoty) Před realizací projektu Po realizaci projektu

V navrhovaném stavu je uvažováno s následujícími opatřeními:

MWh

.rok-1GJ.rok-1Kč.rok-1MWh

.rok-1GJ.rok-1

Ukazatel
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1 Tabulka č. 6.2.2: Hodnoty úspor souboru opatření

1 Tabulka č. 6.2.3: Využitý potenciál energetických úspor

1 Tabulka č. 6.2.4: Využitý potenciál energetických úspor

Po realizaci projektu (roční hodnoty) - Soubor opatření

Investiční výdaje Úspory provozních nákladů

Scénář 1 Scénář 2 Scénář 3

1 003,57 278,77 1,8 1 953 350

2 Změna zásob paliv 0,00 0,00 0,0 0

Porovnání (roční hodnoty) Úspora po realizaci projektu

Ukazatel
Úspora (potenciál)

GJ.rok-1 MWh.rok-1 % Kč.rok-1

1 Vstupy paliv a energie

5 Konečná spotřeba paliv a energie v
objektu

1 003,57 278,77 1,8 1 953 350

6 Ztráty ve vlastním zdroji a rozvodech 51,00 14,17 1,2 10 135

3 Spotřeba paliv a energie 1 003,57 278,77 1,8 1 953 350

4 Prodej energie cizím 0,00 0,00 0,0 0

9 Spotřeba energie na přípravu TV 113,95 31,65 18,0 42 258

10 Spotřeba energie na větrání 106,36 29,54 2,3 55 406

7 Spotřeba energie na vytápění 48,97 13,60 0,3 23 875

8 Spotřeba energie na chlazení 66,22 18,39 2,3 176 279

13 Spotřeba energie na ost. procesy 608,00 168,89 2,3 1 542 731

Prostá doba návratnosti ( r ) 10,61

Reálná doba návratnosti ( r ) 12,05

11 Spotřeba energie na úpravu vlhkosti 3,37 0,94 0,1 37 674

12 Spotřeba energie na osvětlení 56,71 15,75 2,3 75 128

Scénář

Pořizovací výdaje
(Kč)

Úspora energie

(MWh.rok-1) (%) (Kč.rok-1)

20 726 250 278,77 1,8 1 953 350

Ekonomické vyhodnocení opatření

Po realizaci projektu (roční hodnoty)

7,80

NPV (tis. Kč) 11 213,81 35 745,85

IRR (%) 6,98 13,98 16,19

ROI (%) 9,42 16,99 21,31

7,22

49 240,82

Název opatření
Pořizovací

výdaje
(Kč)

Prostá doba
návratnosti

(roky)(MWh.rok-1) (Kč.rok-1)

Instalace kogenerační jednotky 15 000 000 19,97 1 604 164 9,35

Fotovoltaická elektrárna (FVE) 5 726 250 258,80 349 186 16,40

1 953 350

Úspora energie

Celkem 20 726 250 278,8
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Ekonomické vyhodnocení variant úsporných opatření

1 Tabulka č. 6.2.5: Ekonomické vyhodnocení vybraného souboru energeticky úsporných opatření

1) Náklady obsahují zejména náklady na materiál, opravy zařízení, plánovanou a preventivní údržbu.

2) Náklady obsahují zejména náklady na obsluhu, servis a revizi zařízení.

Zjištění:
V souboru úsporných opatření jsou zohledněna tato opatření - instalace kogenerační jednotky a
fotovoltaická elektrárna.

Na instalaci kogenerační jednotky získá zadavatel podporu ve výši 85 % a současně získá podporu ve
výši 100 % na fotovoltaickou elektrárnu pro aktivity 5.3b).

Pro možnost žádosti pro aktivity 5.3b) objekty splňují průměrný požadovaný součinitel prostupu tepla

budovu Uem = 0,24 W·m-2·K-1 < Uem,N = 0,25 W·m-2·K-1.

-

z toho: -

náklady na projektovou dokumentaci Kč -

Investiční výdaje projektu celkem Kč -

Přínosy projektu celkem Kč -

Parametr Jednotka Výchozí stav

vedlejší rozpočtové náklady Kč

Provozní náklady celkem Kč.rok-1 17 424 599

0

15 340 105

-

15 340 105

0

náklady na energetický posudek Kč -

náklady na výběrové řízení Kč -

náklady na technologická zařízení a stavbu Kč -

náklady na přípojky Kč -

20 726 250

-

0

0

0

20

2

11 214

11

12

náklady na energii Kč.rok-1 17 424 599

náklady na opravu a údržbu1) Kč.rok-1 -

z toho: -

Prostá doba návratnosti - Ts roky -

Diskont % -

NPV tis. Kč -

IRR % -

ROI % -

náklady na emise a odpady Kč.rok-1 -

Doba hodnocení roky -

osobní náklady (mzdy, pojistné) Kč.rok-1 -

ostatní provozní náklady2) Kč.rok-1 -

Reálná doba návratnosti - Tsd roky

7

9

1 243 575

Navrhovaný stav

1 953 350

21 969 825

-
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7.1 Hodnotící kritéria 62

7.1.1 Úspora energie 43

1 Tabulka č. 7.1.1.1: Úspora energie po realizaci navrženého souboru opatření

7.2 Obecná kritéria přijatelnosti 62 43

• Zahájení realizace opatření nesmí být dříve než 1.1.2014 a zároveň nesmí být realizace opatření
dokončena  před podáním žádosti o podporu
•   Nejsou podporována opatření na zchátralých a dlouhodobě nevyužívaných objektech
•   Nejsou podporována opatření na novostavbách, přístavbách a nástavbách
• V případě realizace fotovoltaických systémů musí hodnota využití instalovaného výkonu pro

lokální spotřebu dosahovat min. 750 hod.rok-1.
• Podpora na výměnu zdroje je poskytnuta pouze v případě přechodu z fosilních paliv nebo el.
energie (zemní plyn pouze starší 10 let)
• V případě realizace jednotky pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla budou podporovány
projekty generující úsporu primární energie ve výši min. 10 % ve srovnání s referenčními údaji za
oddělenou výrobu elektřina a tepla.
•   Povinnost na vyregulování otopné soustavy
•   Posouzení na možnost podpory z EPC
• Pokud nejsou k dispozici spotřeby energií za uplynulé tři roky nebo dojde ke změně užívání
objektu, je možné vycházet z tzv. upravené energetické bilance, které bude zohledňovat budoucí
provozní využití objektu

7 VYHODNOCENÍ

1)     Úspora celkové dodané energie
2)     Průměrný součinitel prostupu tepla
3)     Součinitel prostupu tepla jednotlivých konstrukcí objektu, na než je žádaná podpora
4)     Součinitel prostupu tepla oken, na něž je žádaná dotace
5)     Součinitel prostupu tepla dveří, střešních oken a světlíků, na něž je žádaná dotace

Energonositel
Stávající stav Po realizaci Rozdíl Úspora

 (MWh/rok)  (MWh/rok)  (MWh/rok)  (%)

Celkem 15 491,51 15 212,73 278,8 1,80

Elektrická energie 11 460,0 8 768,0 2 692,0 23,49

Zjištění:
Úspora energie po realizaci navrženého souboru opatření činí 1,8 %

Zemní plyn 4 031,5 6 444,7 -2 413,2 -59,86

61



7.2.1 Úspora CO2 43

1 s referenčními údaji za oddělenou výrobu elektřina a tepla.

 (%)
23,5

-59,9

18,1

7.3 Způsobilé výdaje 63 44

Zjištění
Úspora emisí CO2 po realizaci navrženého souboru opatření činí 18,1 %.

•   Musí bezprostředně souviset s realizací projektu
• Musí být vynaloženy v období od 1.1.2014 do 31.12.2023 a zároveň termín ukončení realizace
opatření nesmí být dříve než termín podání žádosti o podporu
•   Před proplacením musí být prokazatelně zaplaceny příjemcem a doloženy účetními doklady
•   Max. výše dotace na EP, PD a činnost technického dozoru činí:

          - 15 % u projektů, jejichž celkové způsobilé přímé realizační výdaje nepřesahují 1 mil. Kč,
          - 12 % u projektů, jejichž celkové způsobilé přímé realizační výdaje nepřesahují 3 mil. Kč,
          - 9 % u projektů, jejichž celkové způsobilé přímé realizační výdaje nepřesahují 10 mil. Kč,
          - 6 % u projektů, jejichž celkové způsobilé přímé realizační výdaje jsou vyšší než 10 mil. Kč

Elektrická energie 1,0116 11 592,96 8 869,73

12 397,00 10 155,06 2 241,94
-481,30Zemní plyn 0,1994

Emisní faktor Stávající stav Po realizaci Rozdíl

 (t/MWh)  (t/rok)  (t/rok) (t/rok)

804,04 1 285,33

Celkem

2 723,23

Energonositel
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64
V rámci analýzy potenciálu úspor byla řešena budova Eli Beamlines.

V úsporných opatřeních jsou zohledněna tato opatření - instalace kogenerační jednotky a fotovoltaická
elektrárna.

K investici za realizaci výše uvedených opatření byla přičtena investice do přípravy projektu, která
zahrnuje náklady na energetický posudek, veřejné výběrové řízení a projektovou dokumentaci. Tato
investice byla vyčíslena na hodnotu 1 243 575 Kč.

Úspora energie po realizaci navrženého souboru opatření činí 1,8 %, úspora CO2 po realizaci činí 18,1 %.
Zadavatel má nárok na dotaci ve výši 85 % pro kogenerační jednotku a 100 % pro fotovoltaickou
elektrárnu v rámci aktivit 5.3 b). Výše úspory je stanovena v tab. č. 6.2.2.

Celková investice za realizaci projektu byla stanovena na 21 969 825 Kč.
Celková dosažitelná úspora je 278,8 MWh ročně, což odpovídá 1 953 350 Kč ročně.
Celkové získatelné prostředky z dotace jsou 18 476 250 Kč.
Investice po zohlednění dotace bude 3 750 000 Kč.

Výsledek energetického posudku, který bude vycházet v případě žádosti o dotaci z opatření
hodnocených v analýze, se může mírně lišit v závislosti na přesném konečném technickém řešení,
výkazu výměr a zároveň na položkovém rozpočtu z projektové dokumentace, kterou je nutno doložit
k žádosti o dotaci.

8 ZÁVĚR
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